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Το τεύχος αυτό είναι 

αφιερωμένο στον  

Λευτέρη Χατζηανδρέου

“Έφυγε” ένας βετεράνος 
συνδικαλιστής

Γερμανική κατοχή. Πάνω στο βαρέλι, στη 
Κωλλέτη μιλάει στους εργαζόμενους στον ΟΤΕ.

1942. Με στρατιωτικά & 
πολιτικά ρούχα.
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ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ 

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑΣ ΕΝΩΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ Ο.Τ.Ε.

Βερανζέρου 34 (5ος όροφος)

Αθήνα 104 32, τηλ. 210 5241576-9

Fax: 210 5229150, 210 5200006
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ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ

Πανελλήνια Ένωση Τεχνικών Ο.Τ.Ε. (ΠΕΤ-ΟΤΕ)

Βερανζέρου 34 • www.petote.gr

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ

ΑΝΤΩΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Βερανζέρου 34 ΑΘΗΝΑ 104 43

Τηλ. 210 5241586- FAX: 210 5241586

Κινητό: 6978006700

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ

ΝΙΚΟΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ

Κλειούς 15-17, Αθήνα 104 41,

Τηλ.: 210 5141044, Fax: 210 5141203

Κινητό: 6932 212755

e-mail: n.theodorakis@esiea.gr, http://www.thrapsaniotis.gr

ΤΟ ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ Η «ΦΩΝΗ ΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ»

ΔΙΕΥΘΥΝΕΤΑΙ ΑΠΟ ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Νεκτάριος Δρίτσας, Ανέστης Τούντας, 

Θανάσης Φωλιάς, Αλέξανδρος Περάκης

Συνεργάτες του περιοδικού 

είναι όλα τα μέλη της ΠΕΤ ΟΤΕ

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΣΕΛΙΔΟΠΟΙΗΣΗ

ΕΚΤΥΠΩΣΗ «ΚΑΜΠΥΛΗ»

Αντιγόνης 60 & Λένορμαν, Κολωνός

Τηλ.: 210 5156820, Fax: 210 5156811

ΔΙΑΝΟΜΗ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗ

ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ Μ. ΣΚΟΡΔΑ

Θεμιστοκλέους 23, Αγ. Ανάργυροι

Τηλ.: 210 2389888

Τα άρθρα που φέρουν υπογραφή

δεν εκφράζουν κατ’ ανάγκη τις θέσεις

της Συντακτικής Επιτροπής.

Φωτογραφίες και κείμενα δεν επιστρέφονται.

Επικαιρότητα

Το Διοικητικό Συμβούλιο
της ΠΕΤ-ΟΤΕ

Εύχεται

Στους εργαζόμενους του Ομίλου ΟΤΕ

 Καλά Χριστούγεννα 

& Καλή Χρονιά 

Οι φετινές γιορτές ας μας θυμίσουν 
για άλλη μια φορά.

Την αξία της ανθρώπινης υπόστασης, 

την αξία των συναισθημάτων.

Της προσφοράς και της αλληλεγγύης.

Για την ΠΕΤ - ΟΤΕ 

     Ο Πρόεδρος                   Ο Γ. Γραμματέας

 Β. Λάμπρου                       Θ. Τασσιός
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Το Συνδικάτο

ΣΗΜΕΙΩΜΑ ΕΚΔΟΣΗΣ

ΣΟΥ ΘΥΜΙΖΕΙ ΚΑΤΙ;
ιαβάστε τι έγινε στην ελληνική οι-
κονομία το 1843.

Συγκρίνετέ το με το σήμερα και 
θα αντιληφθείτε τι συμβαίνει στην παγκό-
σμια και στην ελληνική ιστορία, ανεξαρτή-
τως εποχών, προσώπων και ονομάτων.

Η σύγκριση, μόνο ανατριχίλα μπορεί να 
προκαλέσει.

Έχουμε και λέμε:

Το καλοκαίρι του 1843, η Ελλάδα έπρε-
πε να καταβάλλει στις τράπεζες της Ευ-
ρώπης τα τοκοχρεολύσια παλιότερων δα-
νείων που είχε πάρει η χώρα. Δυστυχώς 
τα λεφτά δεν είχαν πάει σε υποδομές που 
θα βοηθούσαν την κατεστραμμένη ελλη-
νική οικονομία, αλλά είχαν σπαταληθεί 
στους εμφυλίους της επανάστασης και 
στα λούσα του παλατιού και των Βαυαρών 
συμβούλων του στέμματος. (Σας θυμίζει 
τίποτα;).

Οι τόκοι που έπρεπε να καταβάλλονται 
κάθε χρόνο ήταν 7 εκατομμύρια δραχμές 
και ισοδυναμούσαν με το μισό των συ-
νολικών εσόδων του ελληνικού κράτους 
που έφταναν μετά βίας τα 14 εκατομμύρια 
ετησίως. Στην πραγματικότητα, με την κα-
ταβολή των τόκων δεν περίσσευε τίποτα 
να επενδυθεί προς όφελος του ελληνικού 
λαού. (Αυτό μήπως;).

Την άνοιξη του 1843, η κυβέρνηση παίρ-
νει μέτρα λιτότητας, τα οποία όμως δεν 
αποδίδουν τόσο ώστε να συγκεντρωθούν 
τα απαιτούμενα για την ετήσια δόση χρή-
ματα. Έτσι τον Ιούνιο του 1843, η ελληνική 
κυβέρνηση ενημερώνει τις ξένες κυβερ-
νήσεις ότι αδυνατεί να καταβάλει το ποσό 
που χρωστάει και ζητά νέο δάνειο από τις 
μεγάλες δυνάμεις, ώστε να αποπληρώσει 
τα παλιά. Αυτές αρνούνται κατηγορηματι-
κά. (Βρε κάτι συμπτώσεις...).

 Αντί να εγκρίνουν νέο δάνειο, εκπρόσω-
ποι των τριών μεγάλων δυνάμεων (Αγγλία 
- Γαλλία - Ρωσία) κάνουν μια διάσκεψη στο 
Λονδίνο για το ελληνικό χρέος και κατα-

λήγουν σε καταδικαστικό πρωτόκολλο. Οι 
πρεσβευτές των μεγάλων δυνάμεων με 
το πρωτόκολλο στο χέρι, παρουσιάζονται 
στην ελληνική κυβέρνηση και απαιτούν την 
ικανοποίηση του. Αρχίζουν διαπραγματεύ-
σεις ανάμεσα στα δυο μέρη και μετά από 
ένα μήνα υπογράφουν μνημόνιο (!), σύμφω-
να με το οποίο η Ελλάδα πρέπει να πάρει 
μέτρα ώστε να εξοικονομήσει μέσα στους 
επόμενους μήνες το αστρονομικό πλέον 
ποσό των 3,6 εκατομμυρίων δραχμών, που 
θα δοθούν στους δανειστές της. 

(Πάμε πάλι από την αρχή. Σας θυμίζει 
τίποτα;).

Για να είναι σίγουροι ότι το μνημόνιο θα 
εφαρμοστεί κατά γράμμα, οι πρεσβευτές 
απαιτούν να παραβρίσκονται στις συνε-
δριάσεις του Υπουργικού Συμβουλίου που 
θα εγκρίνει τα μέτρα και να παίρνουν ανά 
μήνα λεπτομερή κατάσταση της πορείας 
εφαρμογής τους, αλλά και των ποσών που 
εισπράττονται. (Τι μου θυμίζει, τι μου θυ-
μίζει...).

Για να μην πολυλογώ, σας αναφέρω τα 
βασικά μέτρα που επέβαλε η κυβέρνηση 
μέσα στο 1843 σε εφαρμογή του τότε μνη-
μονίου. Κάθε ομοιότητα με την εποχή μας 
ειναι εντελώς τυχαία και πέραν των προ-
θέσεων του ιστορικού: 

1.  Απολύθηκε το 1/3 των Δημοσίων υπαλ-
λήλων και μειώθηκαν 20% οι μισθοί 
όσων παρέμειναν.

2.  Σταμάτησε η χορήγηση συντάξεων, που 
τότε δεν δίνονταν στο σύνολο του πλη-
θυσμού αλλά σε ειδικές κατηγορίες.

3.  Μειώθηκαν κατά 60% οι στρατιωτικές 
δαπάνες, μειώθηκε δραστικά ο αριθ-
μός των ενστόλων και αντί για μισθό οι 
στρατιωτικοί έπαιρναν χωράφια.

4.  Επιβλήθηκε προκαταβολή στην είσπρα-
ξη του φόρου εισοδήματος και της «δε-
κάτης», που ήταν φόρος για την αγρο-
τική παραγωγή. 

5.  Αυξήθηκαν οι δασμοί και οι φόροι χαρ-
τοσήμου.

6.  Απολύθηκαν όλοι οι μηχανικοί του Δη-
μοσίου και σταμάτησαν όλα τα δημόσια 
έργα.

7.  Καταργήθηκαν εντελώς όλες οι υγειο-
νομικές υπηρεσίες του κράτους.

8.  Απολύθηκαν όλοι οι υπάλληλοι του 
εθνικού τυπογραφείου, όλοι οι δασο-
νόμοι, οι δασικοί υπάλληλοι και οι μισοί 
καθηγητές πανεπιστημίου.

9.  Καταργήθηκαν όλες οι διπλωματικές 
αποστολές στο εξωτερικό.

10.  Νομιμοποιήθηκαν όλα τα αυθαίρετα 
κτίσματα και οι καταπατημένες «εθνι-
κές γαίες» με την πληρωμή προστίμων 
νομιμοποίησης.

11.  Περαιώθηκαν συνοπτικά όλες οι εκ-
κρεμείς φορολογικές υποθέσεις με 
την καταβολή εφάπαξ ποσού.

Δεν είναι ανατριχιαστικά όμοια με την επο-
χή μας; Είδατε που οι οικονομικές συντα-
γές λιτότητας είναι σαν το παλιό καλό κρα-
σί; Ίδιες, αιώνιες, ανυπόφορες. Κι επειδή 
ξέρω ότι θα ρωτήσετε «τι πέτυχαν με όλα 
αυτά;», σας απαντώ: Ο κόσμος εξαθλιώ-
θηκε για μεγάλο διάστημα, οι ξένοι πήραν 
ένα μέρος των χρημάτων τους, η χώρα 
είδε κι έπαθε να συνέλθει, αλλά φαλίρισε 
ξανά μετά από πενήντα ακριβώς χρόνια, 
με το «Κύριοι, δυστυχώς επτωχεύσαμεν» 
του Χαριλάου Τρικούπη το 1893. Πάντως, 
το συγκεκριμένο μνημόνιο του 1843, από 
πολλούς ιστορικούς θεωρείται μία από 
τις σοβαρότερες αφορμές για το ξέσπα-
σμα της επανάστασης της 3ης Σεπτέμβρη 
1843, που έφερε Σύνταγμα στη χώρα. 

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς

Αντώνης Παναγιωτακόπουλος

Γραμματέας Δημοσίων Σχέσεων
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Διαδήλωση για τη ΔΕΘ

Δυναμική Απάντηση των συνδικάτων 
στις νέες προτάσεις της Τρόϊκας

 Oι προτεινόμενες ανατροπές σε ότι έχει απομείνει από τα εργασιακά, οικονομικά 
ασφαλιστικά δικαιώματα τις συλλογικές συμβάσεις και τις ΔΕΚΟ, προκαλούν την οργή 
και την αγανάκτηση των εργαζομένων.

Τα μέτρα που προωθούνται απορρίπτονται κατηγορηματικά και η απάντηση δόθηκε 
αγωνιστικά στο συλλαλητήριο στις 11 Σεπτεμβρίου στην Θεσσαλονίκη στις 18:30 στο 
άγαλμα του Βενιζέλου.

Το συνδικαλιστικό κίνημα δεν είναι διατεθειμένο να ανεχτεί την περαιτέρω συρρί-
κνωση βασικών και θεμελιωδών δικαιωμάτων. Η κυβέρνηση οφείλει να συμπορευθεί 
με τις ανάγκες των εργαζομένων και ολόκληρης της κοινωνίας και να απορρίψει τις 
ακραίες και νεοφιλελεύθερες συνταγές.
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Πρωτοβουλία της ΠΕΤ ΟΤΕ
για την ενοποίηση Σωματείων

Μ ε πρωτοβουλία της ΠΕΤ-ΟΤΕ 
και βάση της απόφασης που 
είχαμε πάρει στην Εκτελεστι-

κή Επιτροπή και το Διοικητικό Συμβού-
λιο, έγινε η 3η συνάντηση στα γραφεία 
της ΠΕΤ-ΟΤΕ με θέμα την συνένωση των 
Σωματείων στο χώρο του ΟΤΕ.

Συμμετείχαν εκπρόσωποι από τα Σω-
ματεία ΠΑΣΕ-ΟΤΕ - ΕΕΤΕ-ΟΤΕ - ΕΜΗΕΤ-
ΟΤΕ - ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ & ΡΑΔΙΟΤΗΛΕ-
ΓΡΑΦΗΤΩΝ. 

Έγινε διεξοδική συζήτηση και ανταλ-
λαγή απόψεων και το συμπέρασμα που 
βγήκε ήταν ότι, όλοι θέλουν ένα Σωμα-
τείο στο χώρο του ΟΤΕ. Προτάθηκε στο 
να συνυπογράψουμε κείμενο που θα 
ορίζαμε εκπροσώπους από όλα τα Σω-

ματεία να δούμε για νέο καταστατικό με 
χρονικούς ορίζοντες για όλα τα βήματα 
έως την επιτυχή έκβαση της ολοκλήρω-
σης για ένα Σωματείο. 

Τελικά καταλήξαμε στην απόφαση ότι, 
όλα τα Σωματεία θα στείλουν τις συνε-
δριακές τους αποφάσεις στην ΟΜΕ-ΟΤΕ, 

καλώντας την άμεσα να αναλάβει υπό 
την αιγίδα της το επόμενο κάλεσμα για 
να προχωρήσουμε στην απόφαση που 
όλοι μαζί πήραμε στο τελευταίο συνέ-
δριό της τον Μάιο του 2009, για ένα Σω-
ματείο στο χώρο και για μια Ομοσπονδία 
Τηλεπικοινωνιών.

Η ΠΕΤ-ΟΤΕ εγγυάται την άμεση εφαρ-
μογή και υλοποίηση των αποφάσεων μας 
(Συνεδριακή απόφαση Μάρτιος 2007)και 
θα πράξει οτιδήποτε χρειαστεί προς 
πάσα κατεύθυνση ώστε η αναδιοργά-
νωση του Σ.Κ στο χώρο μας που αποτε-
λεί ανάγκη ζωτικής σημασίας πλέον για 
τους συναδέλφους μας και την επαρκή 
και αποτελεσματική εκπροσώπηση όλων 
μας να γίνει πράξη.
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Σ ε μία από τις πιο πολυσύχναστες οδούς της πόλης (26ης 
Οκτωβρίου) και μπροστά ακριβώς στο κτήριο του ΟΤΕ η 
tellas - wind, έκοψε για τρίτη φορά τα καλώδια μας.

Συγκεκριμένα 1 x 2.400, 2 x 750 και 2 x 400.

Είναι γνωστή η τακτική τους χαράζω- κόβω- σκάβω όποτε 
θέλω και όπου θέλω, χωρίς να υπολογίζω τίποτε.

Στις συγκεκριμένες φωτογραφίες έχουμε να κάνουμε δύο 
επισημάνσεις.

Επισήμανση 1η:
Ο συνάδελφος με το μπλε σακάκι που φαίνεται στις 1 και 2 

φώτο να πλέκει, δεν είναι άλλος από τον προϊστάμενο του τμή-
ματος καλωδιακών βλαβών Τ.Δ.Δ.Θ. Ζέικο Αντώνη.

Δεν είναι η πρώτη φορά που ο προϊστάμενος πιάνεται στη 
δουλειά και αυτό γιατί η έλλειψη προσωπικού, υποχρεώνει ακό-
μη και τον ίδιο να κατέβει πολλές φορές ακόμη και σε φρεάτια 

Για πόσο καιρό οι συνάδελφοι μπορούν να αντέξουν αυτή την 
πίεση;

Για πόσο καιρό οι προϊστάμενοι θα μπορούν να ποντάρουν 
στο φιλότιμο των συναδέλφων;

τρία συνεργεία δούλευαν ακατάπαυτα για τρεις ημέρες λόγω 
της εκτεταμένης βλάβης και των αντίξοων καιρικών συνθηκών 
(βροχές) που δυσχέραιναν το έργο τους. 

Επισήμανση 2η:
Σε ένα δρόμο αιχμής όπως η συγκεκριμένη οδός, όλοι οι πε-

ραστικοί που διέρχονται, αναγνωρίζουν τα οχήματα του ΟΤΕ που 
παρεμποδίζουν την κίνηση (όλες οι υπόλοιπες φώτο) και αγα-
νακτισμένοι εκστομίζουν προς τους τεχνικούς μας «γνωστές» 
φράσεις.

Ποιος ο λόγος που δεν μπορούμε να έχουμε μεγάλες πινα-
κίδες μπροστά από τους κώνους που να αναγράφουν για παρά-
δειγμα: 

Έργα αποκατάστασης ζημιών που προκλήθηκαν από την 
TELLAS - WIND. 

Και φυσικά αντίστοιχες για όλους όσους μας δημιουργούν 
τα προβλήματα, ώστε να γίνεται γνωστό στους πολίτες η υπαι-
τιότητα και να γνωρίζουν ακόμη και οι περαστικοί, το πού θα 
κατευθύνουν τα «ευχολόγιά τους». Δεν είναι δυνατόν να φταίει 
συνεχώς για όλα ο ΟΤΕ

Ή μήπως και εδώ παρεμβαίνει η Ε.Ε.Τ.Τ. ;

Κλείνοντας, να απευθύνουμε για άλλη μια φορά δημόσια, τα 
θερμά μας συγχαρητήριά, σε όλους τους συναδέλφους που κα-

θημερινά δίνουν όχι μόνο τον καλύτερο εαυτό τους, αλλά πολλές 
φορές υπερβάλουν εαυτών.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΣΑΣ

Για την ΠΕΤ - ΟΤΕ Θεσσαλονίκης

Ο Πρόεδρος                   Ο Γ. Γραμματέας

 Φλώρος Αλέκος          Σιδηρόπουλος Κυριάκος

Όταν ο ΟΤΕ διορθώνει
Τ Δ Ε  Π Ε Τ - Ο Τ Ε  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ



�

Το Συνδικάτο

τις βλάβες των άλλων...
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Οι Κινέζοι λένε μια φω-
τογραφία αξίζει όσο 
χίλιες λέξεις.

Δείτε λοιπόν τις σκηνές που 
διαδραματίζονται καθημερινά 
εκεί και βγάλτε μόνοι σας τα 
συμπεράσματα.

Μετά το αίτημα των εργα-
ζομένων στο ΤΕΚ ΚΑΡΟΛΟΥ 
έγινε παρέμβαση από μέ-
ρους μας στους αρμόδιους 
(Συγκροτηματάρχη - Προι-
στάμενο).

Μας είπαν ότι θα πάρουν 
μέτρα ασφαλείας (κάμερες-
σεκιούριτι κ.λ.π).

Εμείς δεν έχουμε δει τίποτε 
ακόμη γι αυτό και επανερχό-
μαστε.

Θα επιληφθεί κανείς για 
την ασφάλεια των εργαζομέ-
νων;;;

Κύριοι αναλογισθείτε τις ευ-
θύνες σας πριν είναι αργά.

Σας κρούουμε τον κώδωνα 
του κινδύνου.

ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ 
ΓΙΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΕΣ 

ΖΩΕΣ

ΤΟ Τ.Ε.Κ. ΚΑΡΟΛΟΥ ΒΛΑΠΤΕΙ 

ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑ 

Η είσοδος στο ΤΕΚ Καρόλου.
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ΣΟΒΑΡΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

Εικόνες ντροπής

στο κέντρο

της Αθήνας.
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«Ο ΟΤΕ έχει πολύ μεγάλες προο-
πτικές μπροστά του. Έχει κομβικό 
ρόλο στην ανάπτυξη της χώρας 
και στην ευρύτερη περιοχή και 
στην ενίσχυση της ανταγωνιστικό-
τητας της Ελληνικής οικονομίας. 
Είμαι σίγουρος ότι ο κ. Μιχάλης 
Τσαμάζ, ως κοινή επιλογή των βα-
σικών μετόχων του Οργανισμού, 
θα ανταποκριθεί με επιτυχία στο 
δύσκολο έργο που έχει μπροστά 
του και θα οδηγήσει τον ΟΤΕ στα 
επόμενα βήματά του».

«Θέλω να συγχαρώ τον κ. Μιχά-
λη Τσαμάζ για την επιλογή του 
ως Προέδρου και Διευθύνοντος 
Συμβούλου του ΟΤΕ», δήλωσε ο 
κ. Guido Kerkhoff, μέλος του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της Deutsche 
Telekom, υπεύθυνος για την Ευ-
ρώπη. «Η μεγάλη διεθνής εμπει-
ρία του και οι αποδεδειγμένες 
ικανότητές του τον κατατάσσουν 
μεταξύ των κορυφαίων στελε-
χών επιχειρήσεων στην Ελλάδα, 
όπως εξάλλου αποδεικνύει, πέρα 
από κάθε αμφιβολία, η πορεία της 
COSMOTE. Αυτά ακριβώς τα προ-
σόντα αναζητούσαμε στο πρόσωπο 
που θα αναλάμβανε τον ΟΤΕ. Ακό-
μη, θέλω να ευχαριστήσω τον κ. 
Παναγή Βουρλούμη, ο οποίος έχει 
κάνει εξαιρετικά θετική δουλειά 
στη Διοίκηση του ΟΤΕ, ενώ συνέ-
βαλε σημαντικά στη καλή συνερ-

γασία ΟΤΕ - Deutsche Telekom. 
Του εύχομαι κάθε επιτυχία».

Ο κ. Παναγής Βουρλούμης δήλω-
σε σχετικά:
«Η πρόοδος που επετεύχθη τα 
τελευταία 6 χρόνια οφείλεται στη 
σκληρή δουλειά των στελεχών και 
όλου του προσωπικού του Ομίλου. 
Τους αποχαιρετώ με τα θερμότε-
ρα αισθήματα. Επίσης ευχαριστώ 
τους μετόχους για την στήριξη 
που μου παρείχαν. Πιστεύω ότι 
η επιλογή του κ. Μιχάλη Τσαμάζ, 
από κοινού από τους δύο βασι-
κούς μετόχους του ΟΤΕ, αποτελεί 
εχέγγυο για το μέλλον».

Ο κ. Μιχάλης Τσαμάζ τόνισε: 
«Ευχαριστώ για την εμπιστοσύνη 
των μετόχων στο πρόσωπό μου. H 
ευθύνη είναι μεγάλη. Ο ρόλος του 
ΟΤΕ είναι καθοριστικός για την τε-
χνολογική εξέλιξη της χώρας μας 
και της ΝΑ Ευρώπης. O εκσυγχρο-
νισμός που ξεκίνησε η διοίκηση 
του κ. Παναγή Βουρλούμη, πρέ-
πει να συνεχισθεί με ταχύτερους 
ρυθμούς, έτσι ώστε ο Οργανισμός 
να εξασφαλίσει την υγιή ανάπτυξή 
του, το άριστο εργασιακό περιβάλ-
λον, την ανάπτυξη των εργαζομέ-
νων του και την εύλογη οικονομική 
απόδοση στους μετόχους, μέσα 
από προϊόντα και υπηρεσίες που 
ικανοποιούν τους πελάτες μας».

Σύμφωνα με το άρθρο 4.3.4 της Συμφωνίας Μετόχων μεταξύ της Deutsche Telekom και του Ελληνικού 
Δημοσίου. Η επιλογή αυτή εκφράζει την κοινή βούληση των βασικών μετόχων του ΟΤΕ. Κατά την ανακοίνωση 

του ονόματος του κ. Τσαμάζ ο υπουργός Οικονομικών, κ. Γιώργος Παπακωνσταντίνου, σημείωσε: 

O κ. Μιχάλης Τσαμάζ Προέδρος 
& Διευθύνων Σύμβουλος του ΟΤΕ

Ο κ. Μιχάλης Τσα-
μάζ είναι επικεφα-
λής της COSMOTE 
από το Σεπτέμβριο 
του 2007.

Εντάχθηκε στον 
Όμιλο ΟΤΕ το 2001, 
αναλαμβάνοντας 
σειρά θέσεων ευ-
θύνης σε θυγατρι-

κές εταιρίες του ΟΤΕ, όπως Εκτελεστικός 
Αντιπρόεδρος της OTE International, Διευ-
θύνων Σύμβουλος της OTE Investments και 
Διευθύνων Σύμβουλος της OTE Globe.

Παράλληλα, του είχε ανατεθεί η ευθύνη 
της παρακολούθησης της εξέλιξης του προ-
γράμματος μετασχηματισμού της μητρικής 
εταιρίας στον τομέα της σταθερής τηλεφωνί-
ας. Έχει, επίσης, διατελέσει μέλος των Διοι-
κητικών Συμβουλίων θυγατρικών του ΟΤΕ και 
της COSMOTE στο εξωτερικό. Πριν την έντα-
ξή του στον ΟΤΕ, ο κ. Τσαμάζ είχε αναλάβει 
διαδοχικά υψηλόβαθμες διοικητικές θέσεις 
σε πολυεθνικές εταιρίες στους τομείς του 
Marketing και των Πωλήσεων, αλλά και Γενι-
κής Διεύθυνσης. Από το 1998 έως το 2001 
εργάστηκε στη Vodafone Ελλάδος ως Εμπο-
ρικός Διευθυντής και αργότερα ανέλαβε τη 
θέση του Γενικού Διευθυντή Εμπορικών και 
Διοικητικών Υπηρεσιών.

Από το 1991 έως το 1998 εργάστηκε στη 
Philip Morris, κατέχοντας διαδοχικά τις θέ-
σεις του Διευθυντή Marketing Ελλάδος και Ισ-
ραήλ, του Διευθυντή Πωλήσεων Ελλάδος και 
του Διευθυντή Ανάπτυξης Πωλήσεων Ανατο-
λικής Ευρώπης, υπεύθυνου για 16 χώρες. Ο 
κ. Τσαμάζ είναι παντρεμένος με δύο παιδιά 
και κατέχει πτυχίο Διοίκησης Επιχειρήσεων 
από το Πανεπιστήμιο του New Brunswick του 
Καναδά.

Σύντομο βιογραφικό 
κ. Μιχάλη Τσαμάζ:
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24 ωρη Προειδοποιητική Απεργία της ΟΜΕ-ΟΤΕ
29 ΣΕΠΤΕΜβρΙΟυ 2010

Tα τελευταία χρόνια βιώνουμε την πιο βάρβαρη ανατροπή στα εργα-
σιακά και ασφαλιστικά μας δικαιώματα.

Η ΟΜΕ-ΟΤΕ αλλά συνολικά και το Σ.Κ. προσπάθησε να υπερασπισθεί 
κατακτήσεις αλλά και να προβάλει αιτήματα διεξόδου από την κρίση.

Δυστυχώς τα τελευταία χρόνια οι Κυβερνήσεις επέλεξαν ή να νομοθε-
τήσουν ή να συμμαχήσουν με διάφορα συμφέροντα και όχι με τους πολί-
τες, με αποτελέσματα οδυνηρά.

Η διαπίστωση της δυσοίωνης αυτής κατάστασης έχει να κάνει περισ-
σότερο με την πολυμέτωπη επίθεση αλλά και από τη διαμορφούμενη κα-
τάσταση που Μ.Μ.Ε. αλλά διάφοροι «πεφωτισμένοι» ακόμη και φορείς ή 
Κόμματα προβάλουν είτε ως αναγκαιότητα είτε ως μονόδρομο και έχουν 
καθηλώσει το σύνολο των εργαζόμενων ή τους έχουν βάλει στη λογική του 
λιγότερου κακού.

Είναι κοινή διαπίστωση ότι στη παρούσα φάση το Σ.Κ. με την εν γένει 
απαξίωση που του επιχειρείται δείχνει να χάνει τη μάχη όχι όμως τον πό-
λεμο.

Κοινή εκτίμηση όλων είναι ότι η αναδιάταξη του και η προβολή νέων 
ρεαλιστικών προτάσεων μπορεί να φέρουν ξανά τους εργαζόμενους και 
τους συνταξιούχους στο προσκήνιο της χάραξης μιας νέας πολιτικής.

Η ισοπέδωση προς τα κάτω έφερε μεγάλες μάζες εργαζομένων σε 
κοινή μοίρα αλλά και ανέχεια. Και αυτή η πρόκληση απαιτεί πρόσκληση 
για συνένωση και συνεννόηση ευρύτερων κοινωνικών ομάδων για μια νέα 
μάχη που θα πρέπει αυτή τη φορά να είναι νικηφόρα.

Στον ΟΤΕ βιώνουμε μια ισοπέδωση που η Διοίκηση και ο «στρατηγικός 
σύμμαχος προσπαθεί να επιβάλλει». Μια περίοδο που για μεν τα ασφαλι-
στικά, το σύνολο των εργαζομένων αλλά και των συνταξιούχων, πλήττονται 
από τα νέα μέτρα (ΛΑΦΚΑ, 13,14 σύνταξη, αύξηση ορίων ηλικίας, αύξηση 
προϋποθέσεων συνταξιοδότησης), για δε τα «οικονομικά» επιχειρείται μια 
ισοπέδωση των πάντων.

Μια ισοπέδωση που η Διοίκηση αλλά και ο «στρατηγικός σύμμαχος» 
προσπαθεί να επιβάλει είτε μέσα από τη διαδικασία της γενικότερης πο-
λιτικής (απολύσεις, κατάργηση μονιμότητας, υπερεργασία, 13ος, 14ος 
μισθός) είτε με την επίκληση των δυσμενών και λόγω της συγκυρίας οικο-
νομικών αποτελεσμάτων, που με ευθύνη και της ΕΕΤΤ αλλά και της Κυβέρ-
νησης (έκτακτες φορολογίες) αποτυπώνουν μια εικόνα της «στιγμής» την 
οποία όμως η Διοίκηση «εκμεταλλεύεται» και με ανακοινώσεις επιχειρεί 
να τρομοκρατεί τους εργαζόμενους.

Από το τέλος του περασμένου έτους, η Διοίκηση έβαλε στο τραπέζι 
διάφορα «αιτήματα» καταργήσεων Σ.Σ.Ε.

Μπήκε από τις αρχές του χρόνου, μετά και από πιέσεις που ασκήθηκαν 
σε ένα πλαίσιο συζήτησης στη βάση και των δίκαιων αιτημάτων που από 
την πλευρά μας προβλήθηκαν.

Δυστυχώς εκμεταλλευόμενη την γενικότερη πολιτική κατάσταση και 
την επίθεση που η Κυβέρνηση έκανε στο σύνολο της εργατικής τάξης, 
με προσχήματα αλλά και παρελκυστική τακτική, τορπίλισε τον διάλογο και 
στην ουσία τον διέκοψε.

Στην ίδια λογική κινούνται και τα περίφημα projects, τα οποία μειώνουν 
την ισχύ του Οργανισμού στα σημεία επαφής με τον πελάτη, αδυνατίζουν 
τα ισχυρά σημεία του ΟΤΕ έναντι του ανταγωνισμού επιτείνοντας την 
ανασφάλεια των εργαζόμενων. Το πάζλ συμπληρώνεται, ως κακέκτυπο 
του αντίστοιχου προγράμματος της D.T., με την πρόθεση δημιουργίας 
της Transfer Company, χωρίς να μας τεκμηριώνουν πως θα επιτευχθεί 
η «περίφημη» μείωση του εργασιακού κόστους.

Εμείς θεωρούμε ότι αυτό θα είναι ο προθάλαμος απολύσεων. 
Όχι. Δεν ευθύνεται αυτός και η Διοίκησή του, δεν ευθύνονται τα 

πολυδαίδαλα και πανάκριβα συστήματα διοίκησης και συμβούλων, δεν 
ευθύνεται η ανικανότητα της προώθησης νέων προϊόντων και υπη-
ρεσιών, δεν ευθύνεται η ΕΕΤΤ, δεν ευθύνεται το ότι εδώ και σχεδόν 
δύο χρόνια στο ανώτατο management επικρατεί χάος αρμοδιοτήτων, 
κάστρα εξουσιών, πόλεμοι επίγονων, οσφυοκαμψία εντολών αλλά και 
εσωτερική πληροφόρηση ανταγωνιστών. Φταίει, κατά τον κύριο Βουρ-
λούμη, το εργασιακό κόστος.

Φταίνε οι εργαζόμενοι που πληρώνονται για να εργαστούν, φταίνε 
οι εργαζόμενοι που έχουν δικαιώματα, φταίνει οι εργαζόμενοι που να 
εργαστούν πέραν του ωραρίου τους, πρέπει να πληρώνονται υπερω-
ριακά. 

Φταίνε οι εργαζόμενοι που χάνουμε πελάτες, φταίνε οι εργαζόμενοι 
που δεν υπάρχουν προϊόντα προς πώληση.

Φταίνε οι εργαζόμενοι που δεν συναισθάνονται την μείωση των κερ-
δών των μετόχων και τέλος φταίνε που δεν «παραιτούνται» για να σω-
θεί η Επιχείρηση.

Τελικά το περίφημο «καράβι» που ταξίδεψε σχεδόν 6 χρόνια το έριξε 
στη ξέρα, αυτό στην ουσία λέει, άσχετα αν μόνος αυτός πήρε από την 
πολιτική εξουσία ότι ήθελε.

Κατάργησε Σ.Σ.Ε., έκανε εθελουσία, προσέλαβε αορίστου χρόνου 
προσωπικό, προσέλαβε μυριάδες της «αγοράς», έδωσε προκλητικούς 
μισθούς σε στελέχη, συγκάλυψε σκάνδαλα, απέπεμψε στελέχη ακόμη 
και μέλη του Διοικητικού του Συμβουλίου, ως μη αρεστούς ή αντιστεκό-
μενους στις μη σύννομες αποφάσεις, πούλησε θυγατρικές, αγόρασε τη 
«ΓΕΡΜΑΝΟΣ» (ακόμη η Δικαιοσύνη να αποφανθεί) και τώρα;

Τώρα ζητά πάγωμα μισθών, κατάργηση ωρίμανσης και χρονοεπι-
δομάτων, κατάργηση μεταβατικών διατάξεων, κατάργηση υπερωριών, 
υπερεργασία…

Όχι ευτυχώς δεν ζητά να του ζητήσουμε συγνώμη που δουλεύουμε 
αμειβόμενοι στον ΟΤΕ!!!

Συνάδελφοι,
Ο κύριος Βουρλούμης, οι βασικοί μέτοχοι, στρατηγικοί και μη, το ανώ-

τατο management, πρέπει να πάρουν την απάντηση που τους πρέπει 
και τους αξίζει.

΄Εχουμε συνδέσει τη ζωή μας, την οικογένειά μας με το παρόν και το 
μέλλον της Επιχείρησης.

΄Εχουν συνδέσει την ύπαρξή τους με το παχυλό συμβόλαιό τους και 
τη μεγιστοποίηση των κερδών προς όφελος των κάθε λογής «μετό-
χων».

Το τραγικότερο σ΄ αυτή τη δύσκολη οικονομική συγκυρία θέλουν και 
«καπέλο» στα κέρδη τους.

Τους απαντάμε:
ΤΕΛΟΣ ΕΩΣ ΕΔΩ!!!

Δεν ήσασταν ικανοί όταν δεν υπήρχαν 
«ισχνές αγελάδες».

Ομολογείτε την αποτυχία σας.
΄Ενας δρόμος υπάρχει

Της έντιμης αποχώρησής σας, τώρα πριν είναι αργά.
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Δ εν είναι η πρώτη φορά που γίνονται 
δολιοφθορές στο τεχνικό τμήμα της 
Αγίας Παρασκευής. Έχει συμβεί 

άλλη μια φορά και στο παρελθόν. Και ήταν 
και τότε εκλογές. . . Και πάντα για λόγους 
άλλους, έξω από την υπηρεσία του Οργα-
νισμού. 

Αυτή τη φορά έκαψαν έξι αυτοκίνητα δι-
κτύου και δύο καλωδιακών βλαβών. 

Ακριβώς για να δώσουμε το παράλογο του 
πράγματος δημοσιεύουμε την προκήρυξη 
που εκδόθηκε αμέσως μετά την ενέργεια. 
Και όποιος κατάλαβε, κατάλαβε:

Ανάληψη Ευθύνης για τον εμπρησμό 8 
οχηματων του ΟΤΕ στην Αγία Παρασκευή. 

“. . . Το να αποδρά κανείς με οποιονδή-
ποτε τρόπο απο την ακατανίκητη κτηνω-
δία ενος λαού που έχει καταστεί άγριος 
και κτηνώδης εξαιτίας καννιβαλιστικών 
προκαταλήψεων και τρομακτικής άγνοιας 
ή απο τον σαδιστικό εκφυλισμό της σάπι-
ας κοινωνίας η οποία πιστεύει οτι έχει το 
δικαίωμα να κρίνει και να καταδικάζει ένα 
άτομο γιατί έφτασε σε μια πράξη που η 
προαναφερθείσα κοινωνία δεν είναι ποτέ 
σε θέση να την καταλάβει, ειναι μια ενέρ-
γεια άκρως επαναστατική. . . ”

Ρέντσο Νοβατόρε

Σε περίοδο που οι αγελαίοι εκπληρώ-
νουν τα δημοκρατικά τους καθήκοντα, εμείς 
πραγματώνουμε τα συνειδησιακά μας προ-
τάγματα. Στον οχετό της κάλπικης διεκδίκη-
σης δικαιωμάτων κρατάμε τις ατομικότητές 
μας ακέραιες και ενεργές. Αρνούμενοι την 
θυματοποίηση, θέτουμε τον εαυτό μας στην 
θέση του επιτιθέμενου, του κυνηγού. Δε 
αποδεχόμαστε καμία συνδιαλλαγή με οποι-
ονδήποτε για την βελτίωση των συνθηκών. 
Πρωτοβουλιακά παρεμβαίνουμε δημιουργώ-
ντας τις εξεγερσιακές, χαοτικές μας εστί-
ες. Στην γελοία δημοκρατική διαδικασία της 
ψηφοφορίας, αποκρυσταλλώνεται η ουσία 
της υπάρχουσας κοινωνικής συνθήκης. Τα 
προσωπεία της κοινωνίας φανερώνονται. 
Από την μια η δουλοπρέπεια και η υποτακτι-

κότητα και απο την άλλη η εξουσιαστκή δι-
αστροφή και αλαζονεία. Οι ψηφοφόροι πίσω 
απο την βιτρίνα της διεκδίκησης και της 
παρέμβασης στα κοινά που τους παρέχει 
η δημοκρατία κρύβουν τις φοβίες τους, την 
παθητικότητα, την μετριοπάθεια και την δι-

άθεσή τους για μια βολεμένη ζωή που ποτέ 
δεν θα έχουν ευθύνες για ότι τους συμβεί. 
Έτσι η μικροαστική κουλτούρα της υποτα-
γής συντηρείται και διαιωνίζεται μαζί της και 
η σαπίλα αυτου του κόσμου. Από την άλλη 
βρίσκονται οι εκπρόσωποι της κυριαρχίας. 

ΤΟ ΠΕΡΙΣΤΑΣΤΙΚΟ ΣΥΝΕΒΗ ΤΗΝ ΠΑΡΑΜΟΝΗ 

Εμπρησμός οκτώ οχημάτων
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Αυτά τα φαντάσματα που ο ρόλος τους είναι 
να εξουσιάζουν, να συντηρούν και να θωρα-
κίζουν το σαθρό οικοδόμημα του καπιταλι-
σμού. Τα φλύαρα αρχίδια με την λαϊκίζουσα 
φυσιογνωμία, που σκοπό έχουν να κινούν 
τον πάντα εύπλαστο όχλο με ληγμένες ρη-
τορείες και υποσχέσεις ρουσφετολογικού 
χαρακτήρα. Από το μενού της δημοκρατίας 
βέβαια δεν θα μπόρουσαν να λείψουν και οι 
μουχλιασμένες ψευτοεπαναστατικές ιδεο-
λογίες περί ανυπακοής και αμφισβήτησης 
του καθεστώτος, η πρακτική εφαρμογή των 
οποίων ποτέ δεν ξεφεύγει απο τα πλαίσια 
της νομιμότητας. Ο ποιό απεχθής ρόλος 
της αριστεράς όμως είναι αυτός του εκ-
δημοκρατιστή. Σε περιόδους εξεγέρσεων 
προσπαθεί να “σπάσει” τον καταστροφικό 
αρνητισμό των εξεγερμένων προς όλες τις 
κοινωνικές δομές, με σκοπό να τους βάλει 
σε ένα απολογιστικό-απολογητίκο διάλο-

γο με την εξουσία, παίζωντας τον θεσμικό 
ρόλο του διαμεσολαβητή ως βαλβίδα απο-
συμπίεσης που θέσπισε το ίδιο το σύστημα. 
Γι αυτό της τον συστημικό ρόλο πρέπει να 
αποτελεί στόχο των επαναστατικών δυ-
νάμεων, σπάζωντας την άτυπη ασυλία του 
παρελθόντος. Έξω απ’ όλα αυτά βρίσκονται 
οι επαναστάτες που οργανώνονται στο νέο 
αντάρτικο πόλης. Πολλοί σύντροφοι όπως 
κι εμείς επιλέξαμε να περάσουμε πρώτοι 
στην επίθεση. Τα ξημερώματα του Σαββά-
του 6 Νοεμβρίου παραδώσαμε στις φλόγες 
10 οχήματα του ΟΤΕ σε υπαίθριο πάρκινγκ 
της οδού Σχολείου 9 στην μπατσοκρατού-
μενη Αγία Παρασκευή ακριβώς πίσω απο το 
άντρο των ρουφίανων της ΕΡΤ. Η ενέργεια 
μας αυτή έγινε σε ένδειξη αλληλεγγύης 
στους αιχμαλώτους αντάρτες πόλης Πα-
ναγιώτη Αργυρού και Γεράσιμου Τσάκαλου. 
Δεν υπάρχει πιο όμορφος τρόπος επίδειξης 

της αλληλεγγύης και διαπλάτυνση της επα-
ναστατικής συνείδησης από την συνέχιση 
και την όξυνση της αντάρτικης δράσης. Η 
δημιουργία εστιών αντιεξουσίας, η συνέχιση 
της καταστροφικής μανίας προς κάθε πτυχή 
του κράτους και του καπιταλισμού είναι για 
εμάς ο ιδανικότερος τρόπος στήριξης των 
αιχμαλώτων συντρόφων. ΛΕΥΤΕΡΙΑ ΣΤΟΥΣ 
ΑΝΤΑΡΤΕΣ ΠΟΛΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΑΡΓΥΡΟΥ 
ΚΑΙ ΓΕΡΑΣΙΜΟ ΤΣΑΚΑΛΟ.

Υ.Γ.  Στέλνουμε εμπρηστικά σινιάλα 
στους φυγόδικους συντρόφους... ΣΥ-
ΝΑΥΤΟΥΡΓΙΑ ΤΕΡΡΟΡΙΣΤΩΝ-ΜΑΧΗΤΕΣ 
ΤΗΣ ΑΒΥΣΣΟΥ. 

Απορούμε με τους... επαναστάτες που 
καίνε αυτοκίνητα του ΟΤΕ για να δώσουν 
ένα... μήνυμα σε άλλους αποδέκτες. Νομί-
ζουν άραγε ότι μ’ αυτόν το τρόπο ακουμπά-
νε την κοινωνία και τα προβλήματά της; 
Δεν νομίζουμε...

ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

του ΟΤΕ Αγίας Παρασκευής
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ΤΔΕ ΠΕΤ ΟΤΕ 
ΕΥΒΟΙΑΣ-ΒΟΙΩΤΙΑΣ

Διαφάνεια στα επιδόματα
Από την ΤΔΕ ΠΕΤ ΟΤΕ Ευβοίας-Βοιωτίας 

εκδόθηκε η ακόλουθη ανακοίνωση η οποία 
κοινοποιήθηκε στο τηλεπ. Διαμέρισμα Ευ-
βοίας-Βοιωτίας και προς την ΟΜΕ ΟΤΕ και 
ΠΕΤ ΟΤΕ;

Με αφορμή τα γεγονότα στο τηλεπ. Δια-
μέρισμα Ευβοίας-Βοιωτίας σχετικά με τους 
εργολάβους και τα επιδόμαυα προσωπικού 
τα παράπονα που εκφράζονται από συνα-
δέλφους όλου του νομού Ευβοίας ειδικά 
στον τομέα δικτύων είναι οι περικοπές στα 
εξαιρέσιμα, οι μετακινήσεις εντός της ίδιας 
ημέρας σε μεγάλες αποστάσεις προς απο-
φυγήν του να πληρωθούν (εκτός έδρας, ή 
διημερεύσεις) δυσκολία των επιστατών 
στις Ν/Σ, ΜΥΤ, ΚΛΔ βλάβες και στα έργα 
που ελέγχουν πλήρως τους εργολάβους, 
λόγω φόρτου εργασιών και αδυναμίας της 
Διεύθυνσης να τοποθετήσει επιστάτες τό-
σους όσους και τα συνεργεία του εργολά-
βου, τα μονοπρόσωπα συνεργεία κ.λπ.

Από τα μέσα της χρονιάς περίπου το Δ. 
Σ. του Σωματείου είχε γίνει αποδέκτης των 
προβληματισμό που εξέφραζαν συνάδελ-
φοι από όλα τα τεχνικά τμήματα του νομού 
μας όσον αφορά την ανυπαρξία επιδομά-
των στις περιοχές που εργάζονται και με 
συνεχείς συγκλήσεις αξίωνε συναντήσεις 
με την Διοίκηση του Διαμερίσματος αναφέ-
ροντας τα προβλήματα που υπάρχουν στο 
προσωπικό της Εύβοιας και ζητώντας δια-
φάνεια στα επιδόματα κάτι για το οποίο η 
διοίκηση του Διαμερίσματος αναφέροντας 
τα προβλήματα που υπάρχουν στο προσω-
πικό της Εύβοιας και

 ζητώντας διαφάνεια στα επιδόματα κάτι 
για το οποίο δεσμευόταν.

Αντί αυτού όμως φτάσαμε τον τελευταίο 

καιρό να διαπιστώνουμε αδικαιολόγητη 
δραστική περικοπή των επιδομάτων εκ 
μέρους της Διεύθυνσης σε όλους τους 
τομείς.

Το Δ. Σ. μετά από σχετική συνεδρίαση 
της 07/09/10 όπου εκδόθηκε και σχετική 
ανακοίνωση είχε συνάντηση με τη Διεύ-
θυνση κατά την οποία ενημερωθήκαμε για 
όλα τα θέματα, ενώ σχετικά με τα επιδόμα-
τα η απάντηση της Διοίκησης ήταν ότι δεν 
υπάρχουν άλλα χρήματα και προσπαθούμε 
για σχετική οικονομία. Στο άκουσμα αυτών 
το Σωματείο αντέδρασε καταγγέλλοντας 

ότι είναι παράδοξο να υπάρχουν πολλοί 
συνάδελφοι που δεν έχουν δει ούτε εξαι-
ρέσιμο, ενώ το έργο καθημερινά αυξάνει 
και λεφτά να μην υπάρχουν, γι’ αυτό και 
ζήτησε να ενημερωθεί σχετικά για το θέμα 
κάτι για το οποίο η Διοίκηση δεσμεύτηκε.

Έτσι την 22/10/10 στην συνάντηση με 
την Διεύθυνση έλαβε γνώση από τους 
υπεύθυνους προιστάμενους των οικονομι-
κών μεγεθών που προβλέπονται από την 
Περιφέρεια για τη χρήση του 2010 προς 
επιδόματα Προσωπικού και ότι έχει ήδη 
απαιτηθεί υπέρβαση και αυτός είναι ο λό-
γος που επιβάλει τις περικοπές των σχετι-
κών επιδομάτων.

Το Δ. Σ. του Σωματείου ομόφωνα αντέ-
δρασε σ’ αυτή τη λογική προασπίζοντας τα 
συμφέροντα και το έργο των συναδέλφων, 
έτσι απέσπασε ρητή δέσμευση για καταβο-
λή των επιδομάτων μέχρι και το τέλος της 
χρονιάς σύμφωνα και με τις ανάγκες που 
θα παρουσιαστούν λόγο της χειμερινής 
περιόδου, αλλά και δέσμευση γενικότερα 
για λύση στο θέμα των εργολάβων, των 
μονοπρόσωπων συνεργείων, ενώ προ-
τάθηκε από το Σωματείο και η Διοίκηση 
συμφώνησε να βγαίνει το πρόγραμμα των 
συνεργείων του Σ/Κ μαζί με το εβδομαδιαίο 
πρόγραμμα εργασίας από τη Δευτέρα.

   Υ.Γ.:  Εφιστούμε την προσοχή των συ-
ναδέλφων επιστατών στην πιστή 
εφαρμογή των κανόνων και δια-
τάξεων που προβλέπονται για 
την κατασκευή των οποιοδήποτε 
έργων, αλλά και όλων των συνα-
δέλφων γιατί όλοι γνωρίζουμε 
ότι οι εποχές είναι δύσκολες και 
όλοι πρέπει να προσπαθούμε για 
το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα 
και περιμένουμε από όλους να 
μας ενημερώσουν για όποιο θέμα 
δημιουργηθεί.

   Ελλάδα δεν είναι 
ΝΕΑ ΚΑΙ ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΙΣ ΔΡΑΣΕΙΣ 

Περιφέρεια

ΤΔΕ ΠΕΤ ΟΤΕ 
ΚΥΚΛΑΔΩΝ

Συγκρότηση σε σώμα
Λόγω μετάθεσης του συναδέλφου 

και προέδρους της ΤΔΕ ΠΕΤ ΟΤΕ Κυ-
κλάδων και ύστερα πάο συνεδρίαση η 
νέα σύνθεση του Δ. Σ. έχει ώς εξής: 

Πρόεδρος: 
Χρήστος Φίλιππας

Γραμματέας: 
Ευάγγελος Τσακίρης

Αντιπρόεδρος: 
Βάσιλας Νικόλαος

Αναπλ. Γαρμματέας: 
Σπαντιδέας Φώτιος

Γραμμ. Οικονομικού: 
Ζημιανίτη Παρασκευή

ΤΔΕ ΠΕΤ ΟΤΕ 
ΛΕΣΒΟΥ

Αντικάτασταση συναδέλφου

Σας γνωρίζουμε ότι έγινε αντικατά-
σταση του συναδέλφου Κλειδαρά Από-
στολο στην ΤΔΕ ΠΕΤ ΟΤΕ Λέσβου, λόγω 
συνταξιοδότησης από τον συνάδελφο 
Λύτρα Ευστράτιο.
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μόνο η Αθήνα
ΤΩΝ ΤΔΕ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗ ΕΛΛΑΔΑ

Περιφέρεια

ΤΔΕ ΠΕΤ ΟΤΕ 
ΚΕΡΚΥΡΑΣ

Αρνούνται να καταβάλουν 
δεδουλευμένα επιδόματα

Ανακοίνωση στήριξης από το 
Εργατικό Κέντρο Κέρκυρας

Η ΤΔΕ ΠΕΤ ΟΤΕ Κέρκυρας καταγγέλ-
λει την προκλητική συμπεριφορά του 
διαμερισματάρχη Κέρκυρας, Πρέβεζας 
και Θεσπρωτίας κ. Παπαφωτίου Μάρκου 
όσον αφορά την άρνηση καταβολής δε-
δουλευμένων επιδομάτων. 

Η ΤΔΕ αναγκάστηκε να προσφύγει στο 
Εργατικό Κέντρο, στον Επόπτη Εργασίας 
και αν χρειαστεί και στον εισαγγελέα.

Μετά και από αυτή την απαράδεκτη 
συμπεριφορά αναρωτιόμαστε ώς πότε ο 
κ. διαμερισματάρχης θα έχει ασυλία και 
από ποιους, ώς πότε θα αντιμετωπίζει 
τους συναδέλφους σαν σκλάβους στη 
γαλέρα του με την απειλή του μαστι-
γώματος και πότε θα κάνει αυτοκριτική, 
ώστε να καταλάβει ότι για την κατάσταση 
που βρίσκεται ο ΟΤΕ Κέρκυρας φταίει ο 
ίδιος με τις λανθασμένες επιλογές του 
και όχι οι εργαζόμενοι.

Για τους παραπάνω λόγους καλούμε 
την κεντρική διοίκηση της ΠΕΤ ΟΤΕ να 
συνεργαστεί με την ΤΔΕ Κέρκυρας για 
να δοθεί μόνιμη λύση στα προβλήματα 
που αντιμετωπίζουμε.

Αμέσως μετά από αυτό το Εργατικό 
Κέντρο Κέρκυρας εξέδωσε την ακόλου-
θη ανακοίνωση:

Πρόσφατα γίναμε μάρτυρες μιας 
ακόμη προσπάθειας να χτυπηθεί το 
συνδικαλιστικό κίνημα και να καμφθεί η 
αντίσταση των εργαζομένων απέναντι 
στις αντιλαϊκές και αντιδημοκρατικές 
πολιτικές που εφαρμόζει το κράτος και 
που, με ιδιαίτερη χαρά εφαρμόζουν οι 
μεγαλοεπιχειρηματίες.

Το μεγάλο κεφάλαιο και οι εντολοδό-
χοι του προσπαθούν, ακόμα και με πρα-
κτικές εκφοβισμού και αίολες απειλές 
να τρομάξουν τους εργαζόμενους που 
παλεύουν να προστατεύσουν τα νόμιμα 
δικαιώματά τους και να μη γίνουν βορά 
στις νεοφιλελεύθερες ορέξεις των με-
γάλων επιχειρήσεων.

Είδαμε τον προιστάμενο του ΟΤΕ στο 
Διαμέρισμα Κέρκυρας, Πρέβεζας και 
Θεσπρωτίας κ. Μ. Παπαφωτίου να εγκα-
λεί τον γραμματέα του σωματείου της 
ΠΕΤ ΟΤΕ , συνάδελφο Γιάννη Τριβυζά σε 
παολογία επειδή όχι μόνο «τόλμησε» να 
διεκδικήσει τις δεδουλευμένες υπερω-
ρίες των συναδέλφων του, αλλά προέβη 
στο... μέγιστο ατόπημα να απαντήσεις 
σε σχετικές ερωτήσεις των τοπικών τη-
λεοπτικών καναλιών.

Ακόμα κι εκεί όμως, ο συνάδελφος 
ενήργησε με σύνεση και σαφώς όχι δυ-
σφημιστικά προς την εταιρία, τονίζοντας 
ότι το θέμα της μισθολογικής διαφοράς 
είχε αίσιο τέλος, αλλά και η υπηρεσία 
καταβάλλει προσπάθειες ώστε να λυθεί 
το γνωστό σε όλους τους συμπολίτες 
μας πρόβλημα με τις καθυστερήσεις 
στην εξυπηρέτηση των εταιρικών πελα-
τών του ΟΤΕ.

Παρ’ όλα αυτά ο κ. διαμερισματάρχης 
«διείδε» παραβατική συμπεριφορά και 
αποφάσισε την πειθαρχική δίωξη, προ-
φανώς για να δώσει σε όλους το μήνυμα 
πως όποιος ψάχνει να βρει το δίκιο του, 
ίσως βρει τον μπελά του.

Το Εργατικό Κέντρο Κέρκυρας δηλώ-
νει την απερίφραστη στήριξή του στο 
συγκεκριμένο συνάδελφο αλλά και σε 
όλους τους συναδέλφους που δε στα-
ματούν να παλεύουν για τα δικαιώματά 
τους και εκφράζει την ομόφωνη εναντίω-
σή του στην αντεργατική και προκλητική 
ενέργεια του Διοικητικού Στελέχους του 
ΟΤΕ.

Στείλτε μας τα νέα σας
Αυτό το δισέλιδο είναι αφιερωμένο στην 

περιφέρεια. Μια προσπάθεια να μικρύνουμε 
τις αποστάσεις μεταξύ των συναδέλφων που 
παίρνουν το περιοδικό σε όλη την Ελλάδα.

Σ’ αυτό ζητάμε τη βοήθεια σας. Επικοινω-
νήστε μαζί μας. Στείλτε μας υλικό, φωτογρα-
φίες σε αρχείο JΒG ή κείμενα σε word στο e-
mail του περιοδικού μας foni@petote.odsl.
gr και η δουλειά σας θα δημοσιευθεί στην 
επόμενη έκδοση της ΦΩΝΗΣ.

Η συνεργασία σας είναι απαραίτητη για να 
έχει επιτυχία αυτό το δισέλιδο.

Αρνήθηκαν να μας δώσουν 
στοιχεία για την απεργία
Η ΤΔΕ ΠΕΤ ΟΤΕ Κέρκυρας καταγγέλλει την 

αρνητική συμπεριφορά του προισταμένου 
του γραφείου τεχν. θεμάτων κ. Πασχαλίδη 
Δημ. όπου με εντολή του προς την προιστα-
μένη του χρηματοοικονομικού τμήματος και 
γραμματείας να μην μας παραχωρήσει τον 
πίνακα του Διαμερίσματος που αναφερόταν 
σε ημέρα πανελλαδική απεργίας που συμμε-
τείχε και η ΟΜΕ ΟΤΕ.

Σε συγκεκριμένο πίνακα εμφανιζόταν η 
δύναμη του προσωπικού του Διαμερίσματος 
που απεργούσε το προσωπικό που απερ-
γούσε το προσωπικό που εργαζόταν αυτο-
βούλως, το προσωπικό που εργαζόταν σαν 
ποσοστό ασφαλείας κ.λπ.

Κάτι τέτοιο δεν έχει ξανασυμβεί μέχρι σή-
μερα. Ο λόγος που ζητήσαμε τον συγκεκρι-
μένο πίνακα ήταν για να ενημερώσουμε την 
Ομοσπονδία μας και την ΠΕΤ - ΟΤΕ.

Η συμπεριφορά του προϊσταμένου του 
γραφείου τεχνικών θεμάτων ήταν απαράδε-
κτη χαρακτηρίζοντας τον πρόεδρο και τον 
γραμματέα της ΤΔΕ Κέρκυρας, ανίκανους να 
συλλέξουν μόνοι τους τα στοιχεία του Δια-
μερίσματος.

Επισημαίνουμε ότι σε άλλες απεργιακές 
κινητοποιήσεις μας έδιναν κανονικά τα στοι-
χεία για ολόκληρο το διαμέρισμα. Τα συμπε-
ράσματα δικά σας.
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Ε πανερχόμαστε στο θέμα για πολλοστή φορά 
και ρωτάμε τον Περιφερειακό Δ/ντή Αττικής να 
μας δώσει μία σαφή απάντηση και με χρονοδι-

άγραμμα για το πότε θα δοθεί τέλος στο πρόβλημα 
που υπάρχει εκεί και είναι γνωστό πλέον σε όλους. 
Σχεδόν καθημερινά και το κτήριο και οι εργαζόμενοι 
που πηγαίνουν εκεί δέχονται επιθέσεις από τους 
αθιγγάνους του οικισμού. Τελευταίο επεισόδιο ήταν 
η κατεδάφιση της εξώπορτας του κτηρίου.

ΕΔΩ ΚΑΙ ΧΡΟΝΙΑ ΑΚΟΥΜΕ ΚΑΙ ΜΑΣ 
ΔΙΑΒΕΒΑΙΩΝΕΤΕ ΟΤΙ ΘΑ ΛΥΘΕΙ 
ΜΕ ΔΑΚΤΥΛΙΟ.ΣΕ ΛΙΓΕΣ ΜΕΡΕΣ 

ΕΧΟΥΜΕ 2011.

ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ ΔΕΙΤΕ ΤΟ ΘΕΜΑ 
ΣΟΒΑΡΑ. ΚΙΝΔΥΝΕΥΟΥΝ ΟΙ 

ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΙ ΜΑΣ.

Η ΥΠΟΜΟΝΗ ΕΧΕΙ ΚΑΙ ΤΑ ΟΡΙΑ ΤΗΣ

ΚΤΗΡΙΟ Ο.Τ.Ε ΣΤΗΝ ΒΙ.ΠΕ ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ



Αφιέρωμα
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Σ τις 5/10/2010 έφυγε από τη ζωή 
ένας μεγάλος συνδικαλιστής και 
άνθρωπος, ο Λευτέρης Χατζηαν-

δρέου. Ήταν ένας αγωνιστής από τα 
σπλάχνα του συνδικαλιστικού κινήματος 
της ΠΕΤ ΟΤΕ και έδωσε τους δικούς του 
αγώνες στην τότε Τηλεφωνική μέσα στη 
Γερμανική Κατοχή, σε δύσκολες πραγ-
ματικά συνθήκες μαζί με πολλούς άλ-
λους πατριώτες.

Ο Λευτέρης Χατζηανδρέου “τροφο-
δότησε” το αρχείο του συνδικάτου με 
ιστορικό υλικό, πολύ σημαντικό, ενώ 
στάθηκε δίπλα μας, όπου και όταν τον 
χρειαστήκαμε. Η ΠΕΤ ΟΤΕ ήταν το δεύ-
τερο σπίτι του και προς αυτήν ήταν η 
τελευταία επιθυμία του: Να ενημερωθεί 
το Σωματείο για το θάνατο του, να παρα-

στεί στην κηδεία του. Ζούσε μ’ αυτό το 
πάθος και ήταν η μεγάλη αγάπη του.

Πήγαμε όλοι στην κηδεία του, στο Α’ 
νεκροταφείο. Μια σεμνή τελετή με λί-
γους με ανθρώπους. Η οικογένεια του, 
τα δυο του παιδιά κι εμείς οι φίλοι του. 
Το στεφάνι της ΠΕΤ ΟΤΕ και της ΟΜΕ 
ΟΤΕ ήταν εκεί, ελάχιστο δείγμα τιμής σε 
όσα πρόσφερε στο συνδικαλιστικό κίνη-
μα του χώρου.

Ο πρόεδρος της ΠΕΤ ΟΤΕ, Βασίλης 
Λάμπρου, εκφώνησε τον επικήδειο λόγο 
στον τελευταίο αποχαιρετισμό. Θα τον 
βρείτε στις επόμενες σελίδες του αφιε-
ρώματος της ΦΩΝΗΣ των ΤΕΧΝΙΚΩΝ.

Αποφασίσαμε να δώσουμε 4 σελίδες 
σ’ αυτόν τον υπέροχο αγωνιστή και άν-

θρωπο σαν ελάχιστο δείγμα σεβασμού 
στη μνήμη του και την προσφορά του. 
Και κάποιες φωτογραφίες, σταθμούς 
από την τότε συνδικαλιστική δράση του 
που βρίσκονται σήμερα πορτραίτα στις 
αίθουσες της ΠΕΤ ΟΤΕ να μας θυμίζουν 
το ένδοξο παρελθόν.

Ο Λευτέρης Χατζηανδρέου θα παρα-
μείνει για όλους εμάς ένα φάρος και 
οδηγός στους αγώνες μας. Τον χρει-
αζόμαστε σ’ αυτούς τους δύσκολους 
καιρούς που διανύουμε. Θα είναι πάντα 
δίπλα μας, σύντροφος και καθοδηγητής.

Καλό σου ταξίδι, Λευτέρη Χατζηαν-
δρέου. Θα είσαι για πάντα στις καρδιές 
όλων μας. Ας είσαι ελαφρύ το χώμα της 
Αττικής γης που σε σκέπασε.

Α Φ Ι Ε Ρ Ω Μ Α
στον Λευτέρη Χατζηανδρέου

1943. Ο Λευτέρης Χατζηανδρέου, Γεν. Γραμματέας της Πανελλήνιας 
Ένωσης Προσωπικού Τηλεφώνων, μιλάει κατά τη διάρκεια εκδήλωσης.
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Τελευταίο “αντίο” για έναν 
ΧΑΣΑΜΕ ΕΝΑΝ ΔΙΚΟ ΜΑΣ ΑΝΘΡΩΠΟ      ΣΥΜΒΟΛΟ ΑΓΩΝΑ ΣΕ  ΔΥΣΚΟΛΑ ΧΡΟΝΙΑ

“Παγώσαμε” στο άκουσμα του 
θανάτου του Λευτέρη Χατζηαν-
δρέου. Όλοι εμείς που τον γνω-
ρίσαμε από από κοντά, που είχα-
με ατέλειωτες ώρες κουβεντιά-
σει μαζί του, που ακούσαμε τις 
ιστορίες του στα δύσκολα χρόνια 
της Κατοχής, τότε που στον ΟΤΕ, 
κάποιοι, ανάμεσά τους κι αυτός, 
είχαν τα κότσια να ορθώσουν το 
ανάστημά τους απέναντι στον 
κατακτητή.

Ο μπάρμπα - Λευτέρης έφυγε για 
τη γειτονιά των αγγέλων. Πήγε να συ-
ναντήσει τη γυναίκα του και το γιο του 
που έφυγαν λίγο νωρίτερα...

Κι εμείς, ως συνδικαλιστικό κίνημα, 
θα μείνουμε πιο φτωχοί, καθώς λιγο-
στεύουν οι ρίζες που μας ενώνουν με 
το παρελθόν, με τις καλές στιγμές 
του κινήματος, τότε που δίνονταν κι 
άλλοι αγώνες, πέρα από το ψωμί και 
το μεροκάματο.

Ομόφωνη ήταν η απόφαση γι’ αυτό 
το αφιέρωμα στη “ΦΩΝΗ”. Ήταν το λι-
γότερο που μπορούσαμε να κάνουμε 
απέναντι σε έναν άνθρωπο - σύμβολο. 
Για να θυμηθούν οι παλιότεροι και να 
πάρουν δύναμη, κουράγιο και αντοχές 
οι νεότεροι στους δύσκολους καιρούς 
που περνούμε σαν χώρα.

Αγαπημένο θέμα του μπάρμπα - 
Λευτέρη στις κουβέντες του ήταν τα 
κατορθώματα ανθρώπων που έδωσαν 
μάχες ζωής μέσα στην Κατοχή. Πόσες 
φορές δεν μας είχε μιλήσει για τους 
εκτελεσμένους στην Κωλέττη... Θεω-
ρούσε υποχρέωσή του να είναι παρών 

κάθε φορά που κατάθεταν στεφάνι 
στη μνήμη των πεσόντων. Είχε, άλλω-
στε γλυτώσει κι ο ίδιος από καθαρή 
τύχη...

Θέλαμε πάντα να του κάνουμε ένα 
πορτρέτο προβολής, όσο ζούσε. Αλλά 
τα τελευταία χρόνια δεν αισθανόταν 
και τόσο καλά. Και όλο το ανέβαλε. 
“Αργότερα θα τα πούμε, μια άλλη 
φορά” έλεγε κάθε φορά που του το 
ζητούσαμε. Μόνο που μερικές φορές 
δεν ορίζουμε εμείς τη μοίρα μας... Η 
“άλλη φορά” μπορεί να μην έρθει και 
ποτέ. Όπως δεν ήρθε, τελικά, στην 
περίπτωση του μπάρμπα - Λευτέρη.

Η καθημερινότητα συχνά μας ξε-
περνά... Θέλουμε να σταθούμε λίγο, 
να ξαναδούμε από τη σωστή τους 
οπτική τα πράγματα, να επανεκτιμή-
σουμε τα γεγονότα. Δεν είναι πάντα 
εύκολο. Κι έτσι χάνουμε την ουσία...

Κάπως έτσι χάσαμε την ευκαιρία 
την ευκαιρία να καταγράψουμε τη 
φωνή του μπάρμπα - Λευτέρη. Βάλσα-
μο θα ήταν να την ακούμε σήμερα...

Υπάρχει όμως η θύμηση... Τον 
βλέπουμε να έρχεται στα γραφεία 
της ΠΕΤ-ΟΤΕ με τις φωτογραφίες - 
ντοκουμέντα από εκείνη τη δύσκολη 
εποχή που ο ΟΤΕ έκανε τα πρώτα του 

Σεπτέμβρης 1944. Στο κέντρο η Αθήνα μετά την απελευθέρωση. 
Σταδίου 15 Μέγαρο ΑΕΤΕ. Οι 15 ηρωικού συνάδελφοι της Τηλεφωνικής 

που εκτελέστηκαν στην Καισαριανή στις 7 Μαΐου 1944.
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βήματα για να καθιερωθεί στην συνεί-
δηση των Ελλήνων καταναλωτών, σ’ 
ένα ιδιαίτερο περιβάλλον. Να παραδί-
δει το βιβλίο με τα πρακτικά ίδρυσης 
σε ένα συνέδριο του ΕΚΑ. Να είναι 
παρών στις Συνελεύσεις Αντιπροσώ-
πων, ιδιαίτερα τότε που είχαμε οργα-
νώσει έκθεση φωτογραφίας με όλα 
αυτά τα ντοκουμέντα.

Δεν πρόλαβε να δει να υλοποιείται 
ένα δικό μας όνειρο, να δημοσιεύ-
σουμε τα αρχεία της ΠΕΤ ΟΤΕ. Δεν 
προλάβαμε κι εμείς να υλοποιήσουμε 
ένα μεγάλο στόχο που θα θωράκιζε 
το δικό μας συνδικαλιστικό αύριο. 
Η ιστορία είναι οχυρό. Είναι δύναμη 
που σε πεισμώνει να συνεχίσεις τον 
αγώνα μέχρι να πετύχεις το ακατόρ-
θωτο... Όποιον κι αν έχεις απέναντί 
σου.

Ο μπάρμπα - Λευτέρης μας δίδαξε 
ότι όλα μπορούμε να τα καταφέρου-
με. Αρκεί να το θέλουμε με την ψυχή 
μας και να το παλεύουμε καθημερινά 
σαν να ήταν η πρώτη φορά.

Τούτο το μικρό αφιέρωμα έχει την 
έννοια της υπόσχεσης. Στο δρόμο 
που χάραξες εσύ, θα συνεχίσουμε 
μπάρμπα - Λευτέρη. Με επιμονή, 
στρατηγική, διεκδικώντας το όνειρο 
για ένα καλύτερο αύριο για μας και 
τους συναδέλφους μας. Ακόμα κι αν 
ο δρόμος δεν είναι στρωμένος με ρο-
δοπέταλα. Η ιστορία του συνδικαλι-
στικού κινήματος είναι γεμάτη φωτει-
νά σημάδια στον ουρανό των αγώνων 
μας. Ένα τέτοια αστέρι υπήρξε και ο 
μπάρμπα - Λευτέρης. Θα μας βλέπει 
από ψηλά και θα μας οδηγεί...

Μπάρμπα - Λευτέρη, είμαστε ευ-
τυχείς που σε γνωρίσαμε σε τούτη 
τη ζωή!

ΧΑΣΑΜΕ ΕΝΑΝ ΔΙΚΟ ΜΑΣ ΑΝΘΡΩΠΟ      ΣΥΜΒΟΛΟ ΑΓΩΝΑ ΣΕ  ΔΥΣΚΟΛΑ ΧΡΟΝΙΑ

βετεράνο του συνδικαλισμού

1996. Το Συνδικάτο βραβεύει τον Λευτέρη Χατζηανδρέου. 
Από αριστερά Κώστας Ανέστος, Παναγιώτης Κοτρώνης, 

Αντώνης Σεργιάννης, Γιάννης Μαριόλης

1996. Στο φωτογραφικό στιγμιότυπο ξεναγεί το τότε Πρόεδρο 
της ΓΣΕΕ Χρήστο Πολυζωγόπουλο στην έκθεση ιστορικής μνήμης 

που οργάνωσε η ΠΕΤ-ΟΤΕ.
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Ο επικήδειος από τον πρόεδρο 
της ΠΕΤ-ΟΤΕ Βασίλη Λάμπρου

Πάει κι ο Λευτέρης Χατζηανδρέου. 
Έφυγε ξαφνικά από τη ζωή ο βετεράνος 
συνδικαλιστής της ΠΕΤ ΟΤΕ, ο άνθρω-
πος που επέζησε μιας εκτέλεσης των 
Γερμανών, γραμματέας του συνδικάτου 
στην περίοδο της Γερμανικής Κατοχής, 
ποζάρει ακόμα απέναντι από το γραφείο 
μου, πιτσιρικά ακόμα πάνω στο βαρέλι, 
έξω από την Κωλέτη να μιλά στους συ-
ναδέλφους του, τεχνικούς του ΟΤΕ.

Ο μπάρμπα Λευτέρης, έτσι τον λέγαμε 
και του άρεσε, ένοιωθε σαν το σπίτι του 
στην ΠΕΤ ΟΤΕ. Ερχόταν συχνά, τότε που 
μπορούσε και περπατούσε να μας δει, να 
κουβεντιάσει μαζί μας, να μας ενθαρρύ-

νει στον καθημερινό αγώνα μας.
Όρθιος, δυνατός, διέσωσε και παρέ-

δωσε το καταστατικό του ΕΚΑ, με τα 
πρακτικά, το οποίο μάλιστα εξέδωσε σε 
βιβλίο το Εργατικό Κέντρο Αθήνας και 
τον τίμησε για την πράξη του.

Ο μπάρμπα Λευτέρης, έφυγε πλήρης 
ημερών. Κουρασμένος και ταλαιπωρημέ-
νος από τη ζωή που του φέρθηκε πολύ 
σκληρά στα τελευταία του. Έχασε το γιο 
του και τη γυναίκα του. Αυτό ήταν που 
του κόστισε πιο πολύ απ’ όλα. Γιατί ήταν 
ιδιαίτερα κοινωνικός. Έπαιρνε τηλέφωνο 
στην ΠΕΤ ΟΤΕ, κάποια στιγμή που αισθα-
νόταν μόνος του, και με ζητούσε να μι-

λήσουμε. “Δεν έχω κανέναν” μου έλεγε 
“έχω μείνει ολομόναχος, δεν μπορώ και 
να περπατήσω, να βγω λίγο έξω, να δω 
ανθρώπους”.

Χθες το πρωί το ξαφνικό μαντάτο από 
την Πόπη με συγκλόνισε. “Να το πείτε 
στην ΠΕΤ ΟΤΕ” ήταν η τελευταία επιθυμία 
του. “Θέλω να έρθουν στην κηδεία μου”.

Είμαστε εδώ, μπάρμπα Λευτέρη, να 
σ’ αποχαιρετήσουμε στο τελευταίο ταξί-
δι. 11,30 π.μ. Στο Α’ Νεκροταφείο στην 
εκκλησία του Αγ. Λάζαρου. Στοιχειώδης 
υποχρέωση απέναντι σε έναν άνθρωπο 
σύμβολο.

Ο Ιωάννης Μαριόλης ΜΕΛΟΣ Ε.Ε ΟΜΕ-ΟΤΕ
για τον Λευτέρη Χατζηανδρέου

Αξιοσέβαστο και αξιομνημόνευτε ανι-
διοτελή στρατιώτη της μαχητικότητας 
του εργατικού κινήματος η είδηση του 
θανάτου σου αποτελεί μεγάλη απώλεια 
και βαρύ πένθος για το συνδικαλιστικό 
κίνημα. Νιώθω μεγάλη συγκίνηση για 
να μιλήσω για το μεγαλείο του ανδρός 
και την βαριά κληρονομία που μας αφή-
νεις. 

Αγαπημένε μας Λευτέρη σου γράφω 
αυτές τις λίγες αράδες όχι από τυπι-
κούς λογούς αλλά από βαθιά υποχρέ-
ωση ως απλός εργαζόμενος απέναντι 
στην αυτοθυσία και δράση σου. Άλλωστε 
εσύ έζησες απλά, αγωνίστηκες σκληρά 
και έσβησες διακριτικά. Μόνος ανάμεσα 
στους μόνους. Ο δάσκαλος, ο συνδικαλι-
στής, το παιδί που πάντα έκρυβες μέσα 
σου και η αγωνία που πάντα κουβαλού-
σες για την τύχη του εργατικού κινήμα-
τος και των εργαζομένων. Η σοφία σου, 
η εμπειρία σου, η αγάπη σου και κυρίως 
το ψυχικό σου σθένος, πλαισίωσαν όλα 
τα τελευταία χρόνια το σωματείο μας 
στην ΠΕΤ-ΟΤΕ.

Πάντοτε εύρισκες χρόνο να φέρεις 
νέα από παλιούς φίλους, να θυμίσεις 

ιστορικές στιγμές, να αντλήσουμε εμείς 
οι νεότεροι γνώση, να αντιμετωπίσουμε 
όσο καλύτερα γινόταν τα προβλήματα. 
Αλησμόνητα τα γράμματα σου, οι παλιές 
φωτογραφίες, το αρχειακό υλικό, οι μνή-
μες από την αντίσταση, τη κατοχή, την 
καταδίκη σου σε θάνατο, την απόδραση 
σου, τους αγώνες σου να στυλώσουμε 
την πλάκα με τα ονόματα των 17 εκτε-
λεσθέντων συναδέλφων μας στον ΟΤΕ 
στο κτήριο της οδού Κωλλέτη. Ασταμά-
τητο το ποτάμι τις προσφοράς σου, με 
αποκορύφωμα την κατάθεση του πρωτό-
τυπου ιδρυτικού καταστατικού, του ερ-
γατικού κέντρου Αθήνας του 1910 που 
διέσωσες από την φωτιά με κίνδυνο της 
ζωής σου, παιδί ακόμα , και αφιέρωσες 
στην ΠΕΤ-ΟΤΕ για να αποκαταστήσει μέ-
ρος της ιστορίας του κινήματος των ερ-
γαζομένων. Με συγκίνηση θυμάμαι πριν 
χρόνια που με ρώτησες αν συγγενεύω 
με τον Δημήτρη τον Μαριόλη, συναγω-
νιστή σου στο ΕΑΜ και συγκρατούμενο 
στην φυλακή της εξορίας την δεκαετία 
του 40 και τα δάκρυα στα μάτια σου όταν 
αποκρίθηκα ότι ήταν παππούς μου. Πολ-
λές φορές, κουβεντιάζοντας μαζί, μας 
ενέπνεες όλους, καθιστάμενος πλέον 

ένα σύμβολο σημαιακό για εμάς. Ένα 
σύμβολο ήθους, αυταπάρνησης και συν-
δικαλιστικής επάρκειας. Έλεγες πάντα 
ότι από όπου και αν ξεκινάμε, με όποιες 
παραταξιακές ή άλλες διαφωνίες και αν 
έχουμε, δεν πρέπει ποτέ να ξεχνούμε 
πως είμαστε παιδιά της ίδιας μάνας, της 
μάνας ΠΕΤ-ΟΤΕ.Αγαπημένε μας Λευτέ-
ρη, θα υπάρχεις πάντα στην άκρη των 
ματιών μας, στους χώρους του σωμα-
τείου μας, στις καρδιές μας, αδάμαστος 
στις μνήμες, αθάνατος στο χρόνο. Φω-
τεινός και αληθινός φάρος σε ένα τρικυ-
μισμένο ωκεανό ματωμένων αγώνων του 
παντοτινά ανίκητου εργατικού κινήματος 
το οποίο υπηρέτησες πιστά για περισ-
σότερο από 80 χρόνια. Σου καταθέτω 
το ύστατο “χαίρε” και μην λησμονήσεις 
σε παρακαλώ πολύ να πεις τα από ψυ-
χής χαιρετίσματα στον παππού μου. 
Αξιομακάριστε Ελευθέριε Χατζιανδρεου 
νιώθουμε την δύναμη που μας αφήνεις 
ως παρακαταθήκη τώρα που αποχώρη-
σες. Είναι η δύναμη των σκυταλοδρόμων 
αγωνιστών που μεταφέρετε από χέρι σε 
χέρι από γενιά σε γενιά. Θα μας φωτί-
ζεις για πάντα.
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Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Κ ΑΑ Ν Τ Ι  Μ Ν Η Μ Ο Σ Υ Ν Ο Υ …

Σ αν να ήταν χθες - έτσι νιώθουμε 
όλοι μας - που έφυγε από κοντά 
μας με έναν τόσο τραγικό και 

αναπάντεχο τρόπο ο Νίκος, ο αξέχαστος 
συνάδελφός μας.

Δυο μόνο χρόνια τον είχαμε κοντά μας, 
υπήρξαν όμως αρκετά για να διαπιστώ-
σουμε τον αξιολάτρευτο χαρακτήρα του.

Αγαπητός σε όλους μας, δημοφιλής, 
κοινωνικός, δραστήριος, πάντα πρόθυμος 
να εκπληρώσει ό,τι του ανέθετε η Υπη-
ρεσία. Αυτός που έσφυζε από ζωή, που 
λάτρευε τη ζωή, έφυγε τόσο πρόωρα! 

Η απώλεια για την οικογένειά του και 
για εμάς τους συναδέλφους του επώδυ-
νη, το κενό που άφησε δυσαναπλήρωτο. 
Ας αρκεστούμε σε αυτή τη σύντομη ανα-
φορά στο ήθος του αλησμόνητου Νίκου 
μας. Άλλωστε σύμφωνα και με την ηρο-

δότεια αρχή, οι πράξεις εξυψώνουν τον 
άνθρωπο.

Οι διεξοδικές αναφορές στο ήθος των 
ξεχωριστών αφαιρούν από την αξία τους. 

Αγαπητέ φίλε και συνάδελφε θα μείνεις 
για πάντα στη μνήμη αλλά και στην 
καρδιά όλων μας… 

Οι συνάδελφοί σου

από το ΤΕΧΝ. ΤΜΗΜ. ΚΗΦΙΣΙΑΣ 

Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Κ Α

Σ υ ν τ α γ ή  κ α τ α σ τ ρ ο φ ή ς 
η γενικευμένη εκποίηση των ΔΕΚΟ 

O ρόλος και η σπουδαιότητα των ΔΕΚΟ 
και των επιχειρήσεων στρατηγικής 
σημασίας του Δημοσίου είναι μονα-

δική και αναντικατάστατη. Πολύ περισσότερο 
στις σημερινές δύσκολες συνθήκες που τα 
κερδοσκοπικά ιδιωτικά μονοπώλια, παίζουν με 
τις τύχες οικονομιών και χωρών χωρίς ανα-
στολή και μέτρο. 

Η ανικανότητα και η ανεπάρκεια των Κυ-
βερνήσεων και των Διοικήσεων των ΔΕΚΟ, 
δεν μπορεί και δεν πρέπει να μετατοπίζεται 
σε ευθύνες των εργαζομένων και της κοινω-
νίας που τελικά πληρώνει τα ελλείμματα και 
τα χρέη.

Σαν εργαζόμενοι εκφράζουμετη ριζική 
αντίθεση στη γενικευμένη και ισοπεδωτική 
αντίληψη που έντεχνα καλλιεργείται για ενο-
χοποίηση και εκποίηση άνευ όρων, προϋπο-
θέσεων και κριτηρίων των ΔΕΚΟ.

Συγχαρητήρια
Η Εκτελεστική Επιτροπή της ΠΕΤ ΟΤΕ εύχεται 
στον συνάδελφο Θεόφιλο Μπιρμπιλή να του ζή-
σει το αγοράκι που απέκτησε στον έγγαμο βίο 
του μεγαλώνοντας κατά ένα μέλος την οικογέ-
νεια του.
Ευχή μας οι ευτυχισμένοι γονείς να το δουν με-
γάλο και χρήσιμο άτομο στην κοινωνία.

Συλλυπητήρια
Τα θερμά μας συλλυπητήρια στο συνάδελφο 
Τριανταφυλλάκη Κώστα για θάνατο του πατέρα 
του Ιωάννη, 82 ετών.

Συλλυπητήρια
Τα θερμά μας συλλυπητήρια στο συνάδελφο 
Φούκα Δημήτρη, πρόεδρο τoυ ΠΑΣΕ για το θά-
νατο του πατέρα του Θανάσης, 75 ετών.
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Αντιδρούμε, διεκδικούμε...

Η «βουλιμία» του ΣΕΒ, εκτός ορίων

Οι εργαζόμενοι, οι συνταξιούχοι και οι άνεργοι αρνούνται να ξαναπληρώσουν τα βάρη της κρίσης και της αδιέξοδης οικονομικής πολι-
τικής αρνούνται να υποταχθούν στις Νεοφιλελεύθερες πολιτικές των ευρωπαίων ηγετών. 

Γι’ αυτό ΑΝΤΙΔΡΟΥΜΕ, 
ΑΠΕΡΓΟΥΜΕ ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΜΕ

•  Την κατάργηση των αντεργατικών και αντι-
κοινωνικών διατάξεων του μνημονίου.

•  Την ανάκληση των αντεργατικών και αντικοι-
νωνικών διατάξεων του πρόσφατου απαρά-
δεκτου νόμου:

	 w  για τις ειδικές επιχειρησιακές ΣΣΕ, τη 
Διαιτησία, την άρση εγγυήσεων για τις 
ευέλικτες μορφές απασχόλησης και τις 
αποζημιώσεις απόλυσης των νεοπρο-
σλαμβανομένων.

w  για τις σαρωτικές αλλαγές στις ΔΕΚΟ, που 
παραβιάζοντας ευθέως τη συλλογική αυτο-
νομία, καταργώντας τις ΣΣΕ και επιβάλλουν 
νέες δραστικές μειώσεις των αποδοχών των 
εργαζομένων, μεθοδεύουν το κλείσιμο ή την 
ιδιωτικοποίησή τους και ανοίγουν το δρόμο σε 
απολύσεις προσωπικού.

w  για την αύξηση του ΦΠΑ για πολλά προϊόντα 
και υπηρεσίες ευρείας λαϊκής κατανάλωσης. 

   Αποδέσμευση της χώρας από τα δεσμά του 
μνημονίου, των τοκογλύφων δανειστών, που 
οδηγούν την κοινωνία στην εξαθλίωση και την 
οικονομία σε βαθύτατη ύφεση

•  Την αναμόρφωση του Προϋπολογισμού 
έτους 2011 από μια αμιγώς δημοσιονομική 
και λογιστική δέσμη σκληρών μέτρων πρωτο-
φανούς λιτότητας, σε εργαλείο οικονομικής 
ανάκαμψης και ανάπτυξης με κοινωνικούς 
στόχους και ρήτρες κοινωνικής προστασίας, 
με στόχο τη διασφάλιση των ασφαλιστικών 
και εργασιακών δικαιωμάτων, του εισοδήμα-

τος ιδιαίτερα των χαμηλόμισθων και χαμηλο-
συνταξιούχων και της κοινωνικής συνοχής.

•  Σεβασμό και θωράκιση του πλαισίου συλλο-
γικών διαπραγματεύσεων και Συλλογικών 
Συμβάσεων Εργασίας του Ν. 1876/1990. 

•  Άρση της επίταξης των ναυτικών. 
•  Σταθερή και πλήρης εργασία με το σύνολο 

των δικαιωμάτων για όλους.
•  Άμεσα μέτρα για την προστασία της απα-

σχόλησης και των θέσεων εργασίας. 
•  Αυστηρές κυρώσεις στους εργοδότες που 

επωφελούνται από την οικονομική κρίση σε 
βάρος των εργαζομένων και των δικαιωμά-
των τους.

•  Άμεσα μέτρα για την αντιμετώπιση της ανερ-
γίας με ενεργητικές πολιτικές μετάβασης 
σε θέσεις πλήρους και σταθερής εργασίας. 

•  Έκτακτα μέτρα τόνωσης της ανάπτυξης 
και της απασχόλησης με αναπτυξιακά, οι-
κονομικά μέτρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
με κονδύλια που πρέπει και μπορούν να 
προέλθουν από τις χρηματιστηριακές κερ-

δοσκοπικές κινήσεις των κεφαλαίων και 
των αγορών.

•  Επιμήκυνση του χρόνου καταβολής του επι-
δόματος ανεργίας και διαμόρφωσή του στο 
80% του κατώτατου μισθού. Επέκταση της 
ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης για όλο 
το χρόνο της ανεργίας.

•  Άμεσα μέτρα προστασίας και ενίσχυσης του 
εισοδήματος των χαμηλόμισθων και των χα-
μηλοσυνταξιούχων. 

•  Επαναχορήγηση της 13ης και 14ης σύνταξης. 
Του 13ου και 14ου μισθού.

•  Προστασία των δημόσιων υπηρεσιών και 
επιχειρήσεων και αναβάθμιση των κοινωφε-
λών αγαθών και υπηρεσιών.

•  Άμεσα, αυστηρά και αποτελεσματικά μέτρα 
πάταξης της ακρίβειας, των μονοπωλιακών 
συμπεριφορών και δράσεων, μείωση και 
όχι αύξηση των τιμολογίων των υπηρεσιών 
κοινής ωφέλειας (ενέργεια, νερό, εισιτήρια, 
υπηρεσίες υγείας, οικογενειακής στήριξης, 
παιδείας κλπ).

•  Ενίσχυση του ΣΕΠΕ για τον αποτελεσματικό 
έλεγχο και την αυστηρή τιμωρία των αντερ-
γατικών εργοδοτικών συμπεριφορών που 
καταπατούν καθημερινά τα δικαιώματα των 
εργαζομένων με την απειλή απώλειας της 
θέσης εργασίας τους.

•  Την επαναφορά κατοχύρωση και διεύρυνση 
των μισθολογικών, ασφαλιστικών, εργασι-
ακών και συλλογικών δικαιωμάτων μας.

Τι χρειάζεται να ξέρετε 

για το νέο συνταγολόγιο

Ενημερώνουμε τους συναδέλφους ότι 

για την αντικατάσταση των ληγόντων 

συνταγολογίων απαιτείται η προσκόμιση 

από τους ασφαλισμένους των παρακάτω: 

Φωτογραφία, Ταυτότητα, ΑΜΚΑ, ΑΦΜ. 

Διεύθυνση και τηλέφωνο.

Με πρόσχημα την κρίση οι βιομήχανοι 

επιχειρούν για ακόμη μια φορά να 

ισοπεδώσουν κάθε εργασιακό δικαίωμα. 

Ας καταλάβουν επιτέλους ότι «ο κόμπος 

έφτασε στο χτένι» και ότι οι εργαζόμενοι 

με τους εκβιασμούς και τις απειλές τους 

έχασαν περισσότερα απ’ ότι μπορούσαν 

ώστε εκείνοι να πετύχουν το στόχο τους 

που δεν είναι άλλος από την διεύρυνση 

της κερδοφορίας και των προνομίων 
τους. 

Οι εργαζόμενοι δεν θα πληρώσουν 
άλλο το μάρμαρο. Ας πληρώσουν 
επιτέλους όλοι όσοι τα προηγούμενα 
χρόνια πλούτιζαν και πλουτίζουν στις 
πλάτες μας. 

Απαιτούμε από την Κυβέρνηση να 
πετάξει στο καλάθι των αχρήστων, 

αυτές τις «φαεινές ιδέες» του ΣΕΒ 

όπως απαιτούμε και από τον Σύνδεσμο 

Ελληνικών Βιομηχανιών να πάρει 

πίσω τις σημερινές προτάσεις του για 

τις ανατροπές στα εργασιακά και να 

αναλάβει αυτό που καιρό έπρεπε να 

είχε κάνει. Την δική του κοινωνική 

ευθύνη και υποχρέωση.
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Στιγμές

Βιώνουμε τις πιο δύσκολες μέρες ως 
εργαζόμενοι. Κάθε μέρα που περνά-

ει νιώθουμε ότι εμείς πρέπει να πληρώ-
σουμε για να βγει η χώρα από το οικονο-
μικό αδιέξοδο. Στην εποχή της τρόικας 
όλα γύρω μας έχουν αλλάξει.

Βλέπουμε κατακτήσεις αιώνων να 
χάνονται. Οι μισθοί χωρίς αυξήσεις 

να υπόκεινται στις διαθέσεις των ερ-
γοδοτών. Όλο και πιο συχνά ακούγεται: 
«αν θέλεις, αν δεν θέλεις υπάρχει ουρά 
ανέργων για μια θέση των 600 ευρώ το 
μήνα»...

Το πλεονέκτημα των χρόνων της δου-
λειάς και η εμπειρία είναι πια μειο-

νέκτημα των χρόνων δουλειάς. Είσαι ο... 
ακριβοπληρωμένος που στοιχίζει πολλά 
στην επιχείρηση... Εδώ φτάσαμε. Και 
δεν αναφέρομαι στο μαύρο τοπίο σε ό,τι 
αφορά το ασφαλιστικό και το συνταξιο-
δοτικό.

Ο φόβος για την επόμενη για την επό-
μενη μέρα κυριαρχεί... Θα είμαστε 

εμείς ή ο διπλανός μας στη λίστα «προς 
αποχώρηση» Έτσι κι αλλιώς στοιχίζουν 
ελάχιστα στους εργοδότες.

Στο ερώτημα «τι κάνουμε» μόνη απά-
ντηση είναι η συσπείρωση κοντά στα 

σωματεία μας. Και δεν είναι ώρα τώρα 
να αναλωνόμαστε με το αν είναι ή όχι τα-
ξικά. Εμείς θα το κάνουμε. Με τη δράση 
μας και τη συμμετοχή μας. Στο χέρι μας 
είναι να αναδείξουμε εκείνες τις ηγεσί-
ες που θα δώσουν μετωπικές συγκρού-
σεις για τα συμφέροντά μας.

Το ζήτημα βέβαια είναι ότι αρκετά ζε-
στάναμε την πολυθρόνα μας. Είναι 

ώρα να βγούμε στους δρόμους, να αφή-
σουμε κατά μέρος τη θλίψη μας και να 
εκφράσουμε το θυμό μας. Τώρα, αύριο 
θα είναι πολύ αργά...

Ο Θραψανιώτης

Π ο λ λ ή  θ λ ί ψ η ,
π ο λ ύ ς  θ υ μ ό ςΗ Γ.Σ.Ε.Ε. ενώνει τη 

φωνή και τη δράση 
της με την κοινωνία 

των πολιτών στον αγώνα ενά-
ντια στο στιγματισμό και τις 
διακρίσεις των ατόμων που 
πάσχουν από HIV/AIDS.

Η ταχύτητα εξάπλωσης της 
νόσου σε νέα ανησυχητικά 
αυξημένα επίπεδα επιβάλλει 
την ανάγκη άμεσης ανάληψης 
συντονισμένων δράσεων.

Οι χώροι εργασίας αποτε-
λούν κρίσιμο «σημείο μάχης» 
στον αγώνα κατά του HIV/AIDS, 
αλλά και κατά των επικίνδυνων 
και επιστημονικά αβάσιμων 
αντιλήψεων που απειλούν με 
κοινωνικό στιγματισμό, περι-
θωριοποίηση και αποκλεισμό των 
οροθετικών ατόμων.

Η δράση της Γ.Σ.Ε.Ε. σε εθνικό 
επίπεδο μέσω της υιοθέτησης κα-
τωτάτων ορίων προστασίας στην 
Εθνική Γενική ΣΣΕ (πρόσθετη άδεια 
ενός μήνα, Ε.Γ.Σ.Σ.Ε. 2004-2005) 
και σε παγκόσμιο επίπεδο μέσω 
της αποτελεσματικής συμβολής 
στην υιοθέτηση διεθνών κανόνων 
εργασίας (Διεθνής Σύσταση Εργα-
σίας R200/2010 για το HIV/AIDS) 
αποδεικνύει ότι η συλλογικοποίηση, 
η συνδικαλιστική δράση και οι ΣΣΕ 
μπορούν να συμβάλουν στην ενί-
σχυση της ευαισθητοποίησης στους 
χώρους εργασίας και την ισότιμη 
προστασία των οροθετικών στο θε-
μελιώδες δικαίωμα για αξιοπρεπή 
εργασία.

Ζητάμε από την Πολιτεία να εντα-

τικοποιήσει τη δράση της κατά της 

νόσου και υπέρ της ισότιμης από-

λαυσης από τα οροθετικά άτομα 

των θεμελιωδών τους δικαιωμάτων. 

Η άμεση ενσωμάτωση της Διεθνούς 

Σύστασης Εργασίας R 200/2010 για 

το HIV/AIDS είναι κρίσιμη για αυτόν 

το σκοπό.

Ζητάμε από τους εργοδότες ισό-

τιμη μεταχείριση των οροθετικών 

εργαζομένων με σεβασμό της προ-

σωπικότητάς τους.

Προωθούμε το μήνυμα ότι η κοι-

νωνική επαφή δεν μεταδίδει τη 

νόσο, αλλά την αλληλεγγύη, την 

ευαισθητοποίηση και το σεβασμό 

των ανθρωπίνων δικαιωμάτων.

Έχω δικαιώματα 
στο χώρο εργασίας
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Στόχος η συμμετοχή, η ευγενής 

Η Πολιτιστική Ένωση Εργαζομένων ΟΤΕ όπως 
κάθε χρόνο έτσι και φέτος, διοργάνωσε τις 
δύο ετήσιες ποδοσφαιρικές συναντήσεις με 

συμμετοχή των μελών των Πολιτιστικών Κέντρων 
ΟΤΕ.

Η συμμετοχή, η ευγενής άμυλα, η ανάπτυξη και σύ-
σφιξη των συναδελφικών σχέσεων και η συνέχιση των 
δεσμών φιλίας που ενώνουν τους συναδέλφους, επι-
τεύχθηκε μέσα από τη επιτυχία που παρουσίασαν οι 
αθλητικές αυτές συναντήσεις.

Στο ποδοσφαιρικό τουρνουά των Π.Κ. Μακεδονίας 
και Θράκης που πραγματοποιήθηκε φέτος στην πόλη 
της Έδεσσας στις 25 & 26 Σεπτεμβρίου, συμμετείχαν 
οι ομάδες των Π.Κ. Έδεσσας, Mικτή Φλώρινας-Κιλκίς, 
Ημαθίας, Θεσσαλονίκης, Ροδόπης, Καβάλας, Κοζά-
νης, Σερρών, Ξάνθης και Αλεξανδρούπολης. 

Ο τελικός της συνάντηση αυτής, διεξάγεται από δύο 
μικτές ομάδες την «Ανατολή» και τη «Δύση» όπου η 
σύνθεσή τους ήταν εκπρόσωποι όλων των Πολιτιστι-
κών Κέντρων που συμμετείχαν στη διοργάνωση. Το 
φετινό κύπελλο το κατέκτησε η «Ανατολή». Το Π. Κ. 
Έδεσσας που είχε αναλάβει τη διοργάνωση φιλοξένη-
σε άψογα συμμετέχοντες και στο δείπνο δόθηκαν έπαθλα και 
αναμνηστικά σε όλους. 

 Στο παραθεριστικό κέντρο της Τέμενης Αιγίου πραγμα-
τοποιήθηκε το δεύτερο τουρνουά στις 1-2-& 3 Οκτωβρίου 
με συμμετοχή περίπου διακοσίων συναδέλφων και σε κλίμα 
έντονα ενθουσιώδες και άριστα συναδελφικό. Συμμετείχαν τα 
Π.Κ. Αγρινίου, Άργους, Βόλου, Ηρακλείου, Ιωαννίνων, Κέρκυ-
ρας, Λαμίας, Λάρισας, Λειβαδιάς, Μεσολογγίου, Πάτρας, Σά-
μου, Σπάρτης, Τρίπολης, Φωκίδας, Χαλκίδας, Χίου. Για πρώτη 
φορά φέτος συμμετείχαν το Π.Κ. Αττικής και το ΤΕΥ ΑΤΤΙΚ 
Κύπρου. 

Οι αγώνες διεξήχθησαν σε γήπεδα 6Χ6 που υπάρχουν μέσα 

στο παραθεριστικό. Σε όλη τη διάρκεια των αγώνων υπήρχε 
μονάδα του ΕΚΑΒ και του Ερυθρού Σταυρού, για τυχόν τραυ-
ματισμούς. Το κύπελλο το κατέκτησε η ομάδα της Κύπρου.

Παράλληλα με τους αγώνες υπήρξαν και μουσικές βραδιές, 
όπου ιδιαίτερα το Σάββατο 2 Οκτωβρίου το μουσικό σχήμα 
του Π.Κ. Αττικής, κράτησε αμείωτο το κέφι μέχρι τις πρώτες 
πρωινές ώρες. 

Στα πλαίσια αυτών των αθλητικών γιορτών της οικογένειας 
των εργαζομένων του ΟΤΕ, παρόντες ήταν εκπρόσωποι της 
Διοίκησης του ΟΤΕ, της Ομοσπονδίας και των Σωματείων.

των συναδελφικών σχέσεων και 

H Γεν. Γραμματέας
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΝΙΚΟΛΕΤΤΟΥ

Ο Πρόεδρος
ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΓΚΑΛΟΣ
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άμιλλα, η ανάπτυξη και σύσφιξη 
η συνέχιση των δεσμών φιλίας 

Η ποδοσφαιρική ομάδα της Κύπρου ΤΕΥ ΑΤΤΙΚ 
κυπελλούχος στην Τέμενη.

Αναμνηστική φωτογραφία των ομάδων της ΤΕΥ ΑΤΤΥΚ και του 
Πολιτιστικού Κέντρους Αττικής μαζί με τι διοικήσεις τους.
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ΠΛΟΗΓΗΣΗ ΣΤΟ INTERNET Επιμέλεια: Δήμος Αποστολίδης

ΠΑΙΔΙΚΑ ΧΩΡΙΑ SOS

Τεχνολογία

http://www.sos-villages.gr

“Υπάρχει ένα Χωριό που αγκαλιάζει με αγάπη και φροντίδα τα παιδιά που είναι μόνα στον 
κόσμο. Που δίνει σε κάθε παιδί ξεχωριστά, τη ζεστασιά ενός δικού του σπιτικού, τη συντρο-
φιά των φίλων και των αδελφών του, το ενδιαφέρον για την μόρφωση του, την ξενοιασιά του 
παιχνιδιού. Που χαρίζει στα παιδιά το μητρικό χάδι και την αγάπη μιας Μητέρας SOS, που 

έχουν ανάγκη και που χρειάζονται περισσότερο απ’ όλα.

Αυτή είναι η εικόνα, ο ρόλος και η αξία του Παιδικού Χωριού SOS.

Μια μεγάλη οικογένεια που αγκαλιάζει με αγάπη τα παιδιά”.
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ΔΑΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΠΕΤ-ΟΤΕ

Αγ. Κωνσταντίνου 38 Αθήνα, Τ.Κ. 104 37, Τηλ: 210-5285302, Fax: 210-5285316
e-mail:dakeote@hotmail.gr •Ηλ. σελίδα: http://www.geocities.com/dakeote

Η ΒΑΡΒΑΡΟΤΗΤΑ 
ΤΗΣ ΣΟΣΙΑ(ΛΗΣΤΡΙΚΗΣ) ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

H πιο ανάλγητη και αντεργατική κυ-
βέρνηση που γνώρισε η πατρίδα μας 
συνεχίζει ακάθεκτη το καταστροφικό 
έργο της με προφανή σκοπό να απο-
τελειώσει οριστικά και αμετάκλητα τον 
Έλληνα εργαζόμενο.

Εκχωρούνται για να μην πούμε πα-
ραχωρούνται οριστικά, κυριαρχικά 
δικαιώματα της χώρας μας σε πρό-
σωπα που κερδοσκοπούν σε βάρος 
της πατρίδας μας και τους οποίους οι 
ΣοσιαΛΗΣΤΕΣ…. κυβερνώντες έχουν 
μετονομάσει σε Σωτήρες μας…!!!

Η φορολογική λαίλαπα βρίσκεται σε 
πλήρη εξέλιξη, ο εμπορικός κόσμος 
καταρρακώνεται μέρα με την ημέρα, 
χιλιάδες επιχειρήσεων πλέον βρίσκο-
νται στα πρόθυρα της κατάρρευσης 
εξαιτίας της απαράδεκτης και βίαιης 
επίθεσης που δέχονται από το επίση-
μο κράτος. Ζούμε σε καθεστώς πλή-
ρης σκλαβιάς αφού η κυβέρνηση του 
ΜΝΗΜΟΝΙΟΥ παρέδωσε την χώρα 
στην Τρόικα …!!!

Μισθοί και συντάξεις ισοπεδώνο-
νται, το κοινωνικό κράτος ουσιαστικά 
καταργείται, οι εργαζόμενοι οδηγού-
νται σε καθεστώς «εργασιακού μεσαί-
ωνα», οι άνεργοι αυξάνονται μέρα με 
την ημέρα με ρυθμούς απίστευτους 
πλησιάζοντας το ιστορικό ρεκόρ των 
1.000.000. Καθημερινά πλέον τα στε-
λέχη της κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ φρο-
ντίζουν να προϊδεάσουν το κλίμα για 

επερχόμενες απολύσεις στο Δημόσιο 
αλλά και στις ΔΕΚΟ, η Ελληνική ύπαι-
θρος ουσιαστικά ρημάζει και χιλιάδες 
συμπολιτών μας οδηγούνται σε με-
τανάστευση αφού η ΣοσιαΛΗΣΤΡΙΚΗ 
κυβέρνηση μας γυρίζει πίσω στην Ελ-
λάδα του 1950. Η Παιδεία σε αντίθεση 
με τα γνωστά γενικότερα προεκλογικά 
τους παραμύθια οδηγείται σε ιδιωτικά 
συμφέροντα, ξεπουλιούνται οι Ελληνι-
κές επιχειρήσεις και μαζί τους οι πλου-
τοπαραγωγικές μονάδες της χώρας.

Ας θυμηθούμε τα προεκλογικά πα-
ραμύθια… για την COSCO και τα λιμά-
νια, για τον ΟΣΕ, για την Ολυμπιακή, 
για την διαχείριση των φυσικών πόρων 
της χώρας ακόμα και για την επαναφο-
ρά του ΟΤΕ στο Δημόσιο…!!! Τι έλε-
γαν και τι τελικά κάνουν.

Μέσα σε όλο αυτό το κλίμα και ενώ τα 
προβλήματα πολύ φυσικό είναι να ετοι-
μάζονται να χτυπήσουν και την δική μας 
πόρτα του ΟΤΕ παρακολουθούμε την 
ΠΑΣΚΕ να δίνει ρεσιτάλ υποκρισίας με 
το ένα και μοναδικό πρόβλημα που την 
απασχολεί να είναι αποκλειστικά και 
μόνο τα λάφυρα της εξουσίας. Η ψη-
φοθηρία και η πλήρης μετατροπή του 
ΟΤΕ σε «κομματικό φέουδο»,αυτός εί-
ναι και ο μοναδικός τους σκοπός. Κα-
μιά αντίδραση από πλευράς ΠΑΣΚΕ για 
την στάση των 5 μελών του Δημοσίου 
στο Δ.Σ του ΟΤΕ, οι οποίοι στηρίζουν 
απροκάλυπτα πλέον τις αποφάσεις 

της Deutsche Telekom. Καμιά αντί-
δραση για την προκλητική στάση του 
μέλους του Δημοσίου στο Δ.Σ του ΟΤΕ 
κυρίου Μπλέτσα και μάλιστα μπροστά 
στα μάτια τους. Εμείς απλά επαληθευ-
τήκαμε όταν η ΠΑΣΚΕ πανηγύριζε για 
την τοποθέτηση τους.

Για το ότι ο Έλληνας εργαζόμενος 
σήμερα εξευτελίζεται, προσβάλετε 
βάναυσα και οδηγείται στην απόλυτη 
εξαθλίωση από πλευράς ΠΑΣΚΕ τη-
ρείται ΣΙΓΗ ΙΧΥΘΥΟΣ…!!! 

Εμείς στην ΔΑΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ πορευό-
μαστε διαχρονικά σε σταθερούς δρό-
μους χωρίς παρεκκλίσεις και χωρίς 
να ταλαντευόμαστε στις θέσεις μας οι 
οποίες είναι πολύ συγκεκριμένες. Για 
μας πάνω από όλα είναι τα συμφέρο-
ντα των εργαζομένων του ΟΤΕ αλλά 
και του Έλληνα εργαζόμενου γενικότε-
ρα. Δεν στεκόμαστε σε πρόσωπα γατί 
δεν μας αφορούν τα πρόσωπα, στηρί-
ζουμε ή καταδικάζουμε πολιτικές και 
νοοτροπίες. Όσον αφορά την διοίκη-
ση του ΟΤΕ, εκείνο που πιστεύουμε 
ακράδαντα και διατρανώνουμε είναι 
ότι την σημερινή εποχή το ισχυρότερο 
όπλο στα χέρια μας πρέπει είναι ένα 
ΔΥΝΑΤΟ, ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΕΝΩΜΕΝΟ 
ΣΥΝΔΙΚΑΤΟ. 

Μόνον έτσι μπορούμε να υπερασπι-
στούμε τα εργασιακά μας κεκτημένα 
αλλά και να διεκδικήσουμε ένα καλύ-
τερο αύριο.

 Ο Πρόεδρος Ο Γενικός Γραμματέας

  Βασίλης Λάμπρου Νεκτάριος Δρίτσας



Παρατάξεις
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Συναδέλφισσες -οι

Οι τελευταίες εξελίξεις που 
έλαβαν χώρα στη Γενική Συνέ-
λευση της ΕΕΤΕ-ΟΤΕ στη Θεσσα-
λονίκη αποτελούν μια πρωτοφανή 
εξέλιξη για το Συνδικαλιστικό Κί-
νημα του χώρου, ενώ ταυτόχρονα 
αποτελούν το επιστέγασμα μιας 
ιμπεριαλιστικής και αήθους γε-
νικευμένης επίθεσης της ΔΑΚΕ 
για τον απόλυτο έλεγχο και την 
πλήρη κομματικοποίηση της ΠΕΤ-
ΟΤΕ και της Ομοσπονδίας μας. 

Συγκεκριμένα η παράταξη της 
ΔΑΚΕ στην ΕΕΤΕ-ΟΤΕ προφασι-
ζόμενη την αναδιάρθρωση του 
Συνδικαλιστικού Κινήματος πήρε 
απόφαση προσχώρησης στο σω-
ματείο της ΠΕΤ-ΟΤΕ ως παράταξη 
ολοκληρώνοντας το στρατηγικό 
σχεδιασμό που από καιρό πριν 
είχε ξεκινήσει. 

Είναι η πρώτη φορά στην ιστορία 
του Σ.Κ του χώρου μας αλλά και 
ευρύτερα που επιχειρείται όχι η 
ενίσχυση ενός σωματείου με την 
συνένωση του με ένα άλλο αλλά 
η ενίσχυση μιας παράταξης της 
ΔΑΚΕ εν προκειμένου με την συ-
νένωση της σε παραταξιακό και 
κομματικό επίπεδο με ολοφάνερο 

διασπαστικό και διαλυτικό χαρα-
κτήρα. 

Η κηδεμονία ενός μεγάλου και 
ισχυρού συνδικάτου με την ιστο-
ρία της ΠΕΤ-ΟΤΕ από την ΔΑΚΕ 
μέσα από αντιδεοντολογικές, 
αντισωματειακές και αντισυνδι-
καλιστικές συμπεριφορές εγείρει 
καταρχήν ζήτημα ηθικής- ανηθι-
κότητας αλλά και νομιμότητας -
παρανομίας. 

Αυτές οι βρώμικες πρακτικές 
δεν πρέπει να περάσουν. Η ΠΑ-
ΣΚΕ ενωμένη και δυνατή πρέπει 
να δώσει απάντηση σε όλα τα επί-
πεδα. 

Η προσπάθεια της ηγεσίας της 
ΔΑΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ να παρουσιάσει 
την αλλοίωση και στρέβλωση του 
σώματος των μελών του σωματεί-
ου της ΠΕΤ-ΟΤΕ ως ενδυνάμωση 
και να την εντάξει στην προσπά-
θεια στην οποία εμείς πρωτοπο-
ρήσαμε για ένα σωματείο στον 
ΟΤΕ αποκαλύπτει το πώς τελικά 
αντιλαμβάνονται την παρουσία 
τους στο συνδικαλιστικό χώρο. 

Δεν μας φαίνεται παράξενο 
μετά το κράτος λάφυρο η Δεξιά 
σε όλο της το μεγαλείο επιχει-
ρεί να υλοποιήσει το συνδικάτο 

λάφυρο όπως άλλωστε ήδη προ-
σπαθεί να κάνει μετατρέποντας 
τους κόπους των εργαζομένων σε 
παράρτημα κομματικών γραφείων 
της Δεξιάς πολυκατοικίας. 

Καλούμε όλες τις παρατάξεις 
που εκπροσωπούνται στην ΠΕΤ-
ΟΤΕ αλλά και τις διοικήσεις όλων 
των σωματείων καθώς και το Δ.Σ 
της ΟΜΕ-ΟΤΕ να συστρατευτούν 
μαζί μας για την καταδίκη και απο-
τροπή της υλοποίησης μιας δια-
λυτικής και αντισυνδικαλιστικής 
πρακτικής που είναι βέβαιο ότι θα 
συντελέσει στην πλήρη αποδόμη-
ση του συνδικαλιστικού κινήματος 
στον ΟΤΕ.

ΕΔΩ ΚΑΙ ΤΩΡΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ 
ΤΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΜΑΣ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΤΟΥ 

ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΟΥ ΚΙΝΗΜΑΤΟΣ 
ΣΤΟΝ ΟΤΕ.

 
Με αγωνιστικούς χαιρετισμούς

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΑΣΚΕ 
ΠΕΤ-ΟΤΕ 

ΔΥΝΑΜΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ-
ΠΑΛΗΣ-ΑΝΑΤΡΟΠΗΣ

ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ
Ιστοσελίδα: www.paske-petote.gr, e-mail: info@paske-petote.gr

ΟΧΙ ΣΤΗΝ ΑΠΟΔΟΜΗΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΛΥΣΗ 
ΤΗΣ ΠΕΤ-ΟΤΕ ΚΑΙ ΟΜΕ - ΟΤΕ
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Παρατάξεις

“Η ΑΚΗΔΕΜΟΝΕΥΤΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΤΗΣ ΣΥΝΑΔΕΛΦΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ”

ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  
ΤΕΧΝΙΚΩΝ Ο.Τ.Ε. ΠΕΤ-ΟΤΕ

Ιστοσελίδα: www.akom-ote.com, E-mail: info@akom-ote.com

ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΤΩΝ ΔΙΚΤΥΑΚΩΝ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ
ΕΙΝΑΙ ΟΤΙ ΛΕΕΙ ΚΑΙ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ
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α)  Ένα (1) ζεύγος οπτικής ίνας ισοδυναμεί με έξι (6) «ΟΝΟΥ»
β)  Μία (1) ΟΝΟΥ δίνει διακόσια πενήντα (250) νούμερα με ADSL και 

δακτύλιους. Η εφαρμογή αυτή καταργεί - ακυρώνει
γ) 1. Γενικούς κατανεμητές
 2. Κύριο δίκτυο
 3. Κτίρια
 4. Μειώνει προσωπικό
Συνάδελφοι το μέλλον των δικτυακών τηλεπικοινωνιών το βλέπουμε και 
το παρακολουθούμε αδρανώς.
Το τί θα πάθουμε όμως μόλις ολοκληρωθεί το ξέρουμε;
Άλλωστε αυτοί ξέρουν τι κάνουν. Εμείς ξέρουμε τί θα πάθουμε;
Συνάδελφοι σας παραθέσαμε ένα μόνο μικρό παράδειγμα, που προσεχώς 
και μοιραία θα οδηγήσει σε κατάργηση και συρρίκνωση τεχνικών 
τμημάτων - υπηρεσιών, με αποκορύφωμα την μείωση προσωπικού. 
Μα είναι η σωτηρία μας από τις απολύσεις η επαναπόκτηση του έργου 
μας Και η άμεση θεράπευση των παρατάξεων από την κομματική 
επιληψία.
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ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ Η ΓΣΕΕ; ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ Η ΑΔΕΔΥ;
Τι συμβαίνει τελικά, γιατί τα τριτοβάθμια υπερκείμενα Σωματεία 

Γ.Σ.Ε.Ε. και ΑΔΕΔΥ δεν αντιστέκονται στον καταιγισμό των 
αντεργατικών μέτρων, με τα οποία κατεδαφίζονται κεκτημένα 
εργασιακά δικαιώματα ετών; 

Γιατί δεν αντιδρούν δυναμικά και ως οφείλουν στην διογκούμενη 
ανεργία και μπροστά στις εξαγγελίες ΔΝΤ, ΕΚΤ, ΕΕ και κυβέρνησης 
για περαιτέρω απολύσεις, για μειώσεις μισθών και ανατροπές των 
εργασιακών σχέσεων; 

Συνάδελφοι δυστυχώς για άλλη μια φορά η Γ.Σ.Ε.Ε. αποδεικνύεται 
ανάλγητη και κατώτερη των περιστάσεων και το ερώτημα που 
προκύπτει είναι φταίει ο θεσμός ή αυτοί που ηγούνται του θεσμού 
(Γ.Σ.Ε.Ε.); Μάλλον το δεύτερο συμβαίνει. Επομένως κύριοι της 
Γ.Σ.Ε.Ε. 

ΠΑΡΑΙΤΗΘΕΙΤΕ
Αφού δεν μπορείτε να υπηρετήσετε ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΑ τους 

εργαζομένους και την Γ.Σ.Ε.Ε.
Η παθητική σας στάση δηλώνει υποτέλεια στον κομματικά 

χειραγωγημένο συνδικαλισμό και προξενεί ανεπανόρθωτες βλάβες 
στις γενεές των εργαζομένων.

ΠΑΡΑΙΤΗΘΕΙΤΕ

Συνάδελφοι, 
Ο κατακλυσμός των ακραίων αντεργατικών μέτρων στα ασφαλι-

στικά-εργασιακά -φορολογικά δεν έχει προηγούμενο. Και όμως, ενώ 
εξαφανίζονται δικαιώματα 90 ετών και διώκεται η μισθωτή εργασία, 
το συνδικαλιστικό κίνημα (ΓΣΕΕ κ.λ.π.) εθελοτυφλεί και ερωτοτροπεί 
κομματικά με τους κυβερνώντες, συγκαλύπτοντας και αδιαφορώντας 
α) με σκόπιμες υποβαθμισμένες Σαββατιάτικες ή απογευματινές 
δήθεν συγκεντρώσεις- υποσυγκεντρώσεις διαμαρτυρίας είτε στην 
Πλατειά Κοτζιά είτε στην Πλατειά Κλαυθμώνος), β) με ηθελημένες 
ασυντόνιστες χωρίς μαζική προετοιμασία-προειδοποίηση υπότονες-
αραιότατες-άκαιρες απεργίες. 

Δυστυχώς, η ΓΣΕΕ και τα υποβάθμια σωματεία διά της σιωπής τους 
συνηγόρησαν και συνηγορούν  στην υλοποίηση των πρωτοφανών κα-
ταιγιστικών μέτρων του υπουργείου «ανεργίας» κατά των εργαζομέ-
νων.

Η ΟΜΕ-ΟΤΕ υπνοβατεί, ενώ στην ΠΕΤ-ΟΤΕ περισσεύει το έλλειμ-
μα ομοψυχίας. και ενώ οι διοικούντες εξαγγέλλουν προσεχώς ότι θα 
εφαρμόσουν ακόμη πιο επώδυνα μέτρα, δυστυχώς δεν υπάρχει καμ-
μία οργανωμένη ενημέρωση-αντίσταση.

Συνάδελφοι, μη παρακολουθείτε και αποξενωθείτε από το ελεγχό-
μενο πελαγοδρόμιο των εξαρτημένων κομματικών παρατάξεων τύπου 
ΔΑΚΕ (Ν.Δ.), ΠΑΣΚΕ (ΠΑΣΟΚ), ΕΣΚ (ΚΚΕ) και ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑ-
ΣΙΑ (ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ). Να ξεσηκωθείτε και να συμμετάσχετε σε κάθε 
μορφή διαμαρτυρίας γιατί για άλλη μια φορά αποδεικνύεται ότι το 

παθογενές κομματικό Σ.Κ. απογοητεύει τους εργαζόμενους και δεν 
ανταποκρίνεται στο ρόλο του.

Δείτε σήμερα την επανεμφάνιση εισοδιστών εντεταλμένων κομμα-
τικών συνδικαλιστών (αυτούς που οξείδωσαν το Σ.Κ.) συνταξιούχων 
και εν ενεργεία να νεκρανασταίνονται  σε κυβερνητικές θέσεις ως και 
στα Δ.Σ. Οργανισμών.

Δυστυχώς το Σ.Κ. τώρα που θα έπρεπε να είναι μαχητικό και δι-
εκδικητικό, είναι παθητικό, συνένοχο, κομματικά εξαρτημένο-πειθαρ-
χημένο και διάγει-βιώνει συνειδητά την περίοδο «ΤΗΣ ΣΙΩΠΗΣ ΤΩΝ 
ΑΜΝΩΝ» ένεκα κομματικών εντολών. 

Συνάδελφοι η «ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ», η παράταξη της αλλη-
λεγγύης και της βάσης των απλών συναδέλφων συμπαγώς αντιστέ-
κεται στα αντεργατικά και αντιλαϊκά μέτρα των κυβερνώντων αλλά 
ταυτόχρονα επιτίθεται και καταδικάζει με σφοδρότητα, τους προς το 
παρόν «ακατονόμαστους-εμφιαλωμένους-οξειδωμένους ψευτοσυνδι-
καλιστές» υπηρέτες της εκάστοτε Διοίκησης, εισοδιστές, παρασιτι-
κούς, ιδιοτελείς, κομματικά στρατευμένους, επιβουλείς του υγιούς 
Σ.Κ., εφιάλτες, επίορκους, δοσίλογους και αργυρώνητους με κομματι-
κά φλουριά συνδικαλιστές, δήθεν εργαζόμενους, που εξαργυρώνουν  
την ψήφο των συναδέλφων για παραγοντισμό-συνδιοίκηση και υφαρ-
παγή επιδομάτων, που στην παρούσα φάση εκκολάπτονται κρυφίως 
έως ότου αποκαλυφθούν-ξεκουκουλωθούν ως κομματικοί νεοσσοί  
του συστήματος.

ΔΟΞΑΣΤΕ ΤΟΥΣ....!
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ Ο.Τ.Ε.

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
 ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΟΥΝΤΑΣ ΑΝΕΣΤΗΣ
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Πρόταση Μομφής 
 Σας πληροφορούμε ότι η ΑΣΕ, μετά από πάρα 

πολλές προσπάθειες, ενέργειες, προειδοποιήσεις, 
συνεδριάσεις κ.λ.π., να αμυνθούμε στοιχειωδώς 
απέναντι στην επίθεση που δεχόμαστε και οι οποί-
ες ήταν χωρίς αποτέλεσμα, μέσω των εκπροσώπων 
της στο Δ.Σ της ΟΜΕ-ΟΤΕ στις 7 Οκτώβρη κατέθεσε 
πρόταση μομφής στο προεδρείο της ΟΜΕ-ΟΤΕ κατά 
του προέδρου και του Γεν. Γραμματέα της ΟΜΕ-ΟΤΕ 
Παναγιώτη Κούτρα και Αντώνη Μπιρμπιλή, για τους 
κάτωθι λόγους: 
1.  Υπέγραψαν αντικαταστατικά δεσμευτική ΣΣΕ για 

τον ΟΠΑΚΕ, χωρίς να έχουν την εξουσιοδότηση 
από το Δ.Σ, ανοίγοντας έτσι θέμα τροποποίησης 
καταστατικού του ΟΠΑΚΕ, όπως ήδη είχε ζητήσει 
η Διοίκηση του ΟΤΕ.

2.  Αποδέχτηκαν τα πολυτελή αυτοκίνητα (SAAB) 
που τους παραχώρησε σαν «δωράκι» η διοίκηση. 
(όπως δήλωσε ο πρόεδρος δεν έχει παραλάβει 
το SAAB και κυκλοφορεί με το AUDI που είχε δώ-
σει ο Βουρλούμης στον προηγούμενο πρόεδρο 
Παναγόπουλο).

3.  Ο Γεν. Γραμματέας της ΟΜΕ έχοντας εξαντλήσει 
όλα τα χρονικά όρια για συνταξιοδότηση, με αί-
τησή του προς τον διευθύνοντα σύμβουλο Βουρ-
λούμη , (πολύ πριν την ψήφιση του νέου ασφαλι-
στικού ) εξασφάλισε παράταση εργασιακού βίου 
στον ΟΤΕ!

4.  Η όλη συμπεριφορά τους και η ολιγωρία τους 
στα 7 projects (εδώ ευθύνεται όλη η διαπαρατα-
ξιακή ομάδα) που ενώ τα γνώριζαν πάνω από 1 
χρόνο, δεν τα κατήγγειλαν, δεν ενημέρωσαν και 
δεν κινητοποίησαν εγκαίρως τους εργαζόμενους 
για να τα ανατρέψουν, δίνοντας στη διοίκηση το 
χρόνο που χρειαζόταν μέχρι να τα παγιώσει, κα-
θώς και η ακύρωση της κατάληψης του Δ.Σ του 
ΟΤΕ στις 24 Σεπτέμβρη αφήνει πολλά ερωτημα-
τικά…

5.  Εκτός των παραπάνω, όλα αυτά τα χρόνια που 
έχουν την ευθύνη της ομοσπονδίας ανεχτήκαν 
και συνεχίζουν να ανέχονται:

α)  Το δουλεμπόριο εργαζομένων από τον ΟΤΕ μέσω 
των δυο δουλεμπορικών θυγατρικών OTE-plus και 
Hellas-com.

β)  Την παραμονή ακόμη στην ομηρία δεκάδων συμ-
βασιούχων! 

γ)  Την μονιμοποίηση των πρώην συμβασιούχων χωρίς 
κανένα επίδομα!

δ)  Την μείωση των θέσεων εργασίας από την παρα-
χώρηση έργου του ΟΤΕ στους εργολάβους (δί-
κτυο, καθαριότητα κ.λ.π.).

ε)  Την ασφάλιση από το 2007 όλων των εργαζομένων 
του ΟΤΕ στο ΙΚΑ σαν υπαλλήλους γραφείου χωρίς 
μέχρι σήμερα να έχουν κάνει κάτι για την αποκα-
τάσταση της νομιμότητας κ.λ.π.

    Η μομφή μπορεί να μην πέρασε, γιατί τα μέλη του 

Ριπές
 Η ψηφίζετε τους συνδυασμούς που στηρίζει το ΠΑΣΟΚ ή πάμε σε εκλογέςlll Αυτό διαμήνυσε σαν 
νέος Βοναπάρτης ο Γιωργάκηςll Σύσσωμη η αντιπολίτευση τον εκλιπαρούσε να παραμείνει στην 
εξουσίαl Ο κόσμος όμως τους κατάλαβε και δεν τσίμπησεlll Γύρισε την πλάτη σε όλους και δεν 
πήγε να ψηφίσειlll Ξεπέρασε το 60% η αποχή μαζί με τα άκυρα - λευκάllΒγήκαν δήμαρχοι 
με το 10-15% και πανηγυρίζουν!ll Οι εκλογές τελείωσαν και τώρα έρχεται ο λογαριασμόςlll 

Απολύσεις, μείωση αποδοχών στον ιδιωτικό τομέα έως 25%, κατάργηση των κλαδικών συμβάσεων 
και αύξηση των ατομικών συμβάσεων περιλαμβάνει το νέο μνημόνιοllΜετά τον Κουβέλη νέο κόμμα 
ανακοίνωσε και η Ντόραlll Για να «συμμαχήσει» και αυτή με τη σειρά της με την κυβερνητική 
χούνταlΣτον ΟΤΕ μετά από 6,5 χρόνια ο Βουρλούμης μας άδειασε τη γωνιάllΝέος πρόεδρος και 
διευθύνων σύμβουλος ανέλαβε ο Μ. ΤσαμάζlΑπό την Cosmote στον ΟΤΕlll Καθαρή επιλογή 
Βουρλούμη - D.T και όχι της κυβέρνησηςlll Παρόλο που τα projects τρέχουν και δεν έχει 
υπογραφεί ΣΣΕ, επικρατεί νεκρική σιγήlΗ συμβιβασμένη ηγεσία της ΟΜΕ-ΟΤΕ δεν του έδωσε απλά 
περίοδο χάριτος, αλλά τον τραπέζωσε κιόλαςlll 

Δ.Σ των παρατάξεων ΠΑΣΚΕ - ΔΑΚΕ καταψήφισαν, 
δίνοντας στήριξη στον πρόεδρο και γραμματέα 
που προέρχονται από τις αντίστοιχες παρατάξεις, 
(εκτός 2 της ΠΑΣΚΕ από την ΕΕΤΕ) αλλά είμαστε 
σίγουροι ότι όλες αυτές οι πρακτικές έχουν τη 
μομφή των εργαζομένων για όλα αυτά που κά-
νουν.

Έχω πει τι θα δώσω…
Τάδε-έφη ο Γ. Γραμματέας της ΟΜΕ-ΟΤΕ στο 

Δ.Σ της ομοσπονδίας στις 7 Οκτώβρη λέγοντας 
επί λέξη: «Έχω πει τι θα δώσω…Έχω πει ότι έχει 
ωριμάσει το ζήτημα για το θέμα του μισάωρου της 
οδήγησης….. Μπορούμε να δούμε και τον ΓΚΠ στα 
ζητήματα που αφορούν το πειθαρχικό δίκαιο»!!! 

Για το μισάωρο παρόμοια πρόταση είχε φέρει και ο 
πρόεδρος της ΠΕΤ-ΟΤΕ στο Δ.Σ στις 18 Μαΐου! 

Όταν ακούει η διοίκηση συνδικαλιστές να μιλάνε 
για παραχώρηση κατακτήσεων, φανταστείτε πόσα 
ακόμα θα ζητήσει τώρα που η Χούντα, ΔΝΤ- Ε.Ε - 
Γιωργάκη τις έλυσε τα χέρια. 

Κόσκινο το δίκτυο στην Αττική!!
Ενώ μας λένε ότι είμαστε υπεράριθμοι και ετοι-

μάζονται να κάνουν απολύσεις με όργιο εργολαβιών 
δίνουν όλα τα έργα σε εργολάβους, οι οποίοι δου-
λεύουν διάσπαρτοι και ανεπίβλεπτοι σε όλο το δίκτυο 
με πλήθος παρανομιών…

Μάλιστα οι «υπεύθυνοι» δεν δίστασαν να τους 
στείλουν ανεπίβλεπτους ακόμη και έξω από το σπίτι 
του πρώην προέδρου της Βουλής Απόστολου Κακλα-
μάνη και έγινε θέμα στα ΜΜΕ, ενώ στου Ζωγράφου 
κατασκευάζουν εξ’ ολοκλήρου το στρατηγικής ση-
μασίας έργο του VDSL, το οποίο είχαμε αποφασίσει 
ομόφωνα στο Δ.Σ ότι θα κατασκευαζόταν από τους 
τεχνικούς του ΟΤΕ. 

Η ΑΣΕ και στις δυο περιπτώσεις επενέβη και τους 
συνέλαβε.. Όμως υπάρχουν ερωτήματα που πρέπει 
να απαντηθούν: 

-  Γιατί μετά και τα παραπάνω παραμένουν ακόμη 
στις θέσεις τους οι «υπεύθυνοι»; 

-  Γιατί η διακομματική ΠΕΤ-ΟΤΕ κλείνει τα μάτια; 
-  Γιατί μόνο η ΑΣΕ εντοπίζει και συλλαμβάνει τους 

εργολάβους;

Πήγαν για μαλλί και βγήκαν κουρεμένοι!
Ενώ κουβάλησαν όσο νερό μπορούσαν στη ντο-

ρούλα για να βγει αρχηγός, τελικά τους την έφερε. 
Ανακοινώσε ότι οι συνδικαλιστές πρέπει να δουλεύ-

ουν.

Μόλις είδαν τον κίνδυνο τα ντοράκια της ΠΕΤ-
ΟΤΕ να πάθουν τέτοιο χουνέρι, που έχουν ξεχάσει 
εδώ και δεκαετίες πως βγαίνει το μεροκάματο, ξα-
ναεπέστρεψαν κάνοντας μετάνοιες και τούμπες στον 
Σαμαρά για να τους ξαναμαζέψει. 

Οι δοτοί
Αποφύγαμε μέχρι τώρα να ασχοληθούμε και να 

απαντήσουμε στην παραληρηματική απολογία της 
ηγεσίας του ΠΑΜΕ για τα έργα και τις ημέρες της 
ΕΣΚ στον ΟΤΕ.

Ούτε τώρα θα το κάνουμε σεβόμενοι όσους συνα-
γωνιστές έχουν απομείνει να στηρίζουν ακόμα αυτή 
τη δοτή ηγεσία.

Απέδειξαν μόνοι τους περίτρανα ότι δεν έχουν 
ούτε αρχές, ούτε πολιτική ηθική. Για το μόνο που 
αγωνίζονται απ’ όσα ισχυρίζονται είναι η καρέκλα. 
Την πήραν και την κρατάνε μετά από συναλλαγή με τη 
ΔΑΚΕ και τις…..άλλες δημοκρατικές δυνάμεις.

Το μόνο που έχουν να κάνουν για να εξιλεωθούν 
απέναντι σε όσους τους ψήφισαν, είναι να παραιτη-
θούν από την Ε.Ε της ΟΜΕ-ΟΤΕ από μια θέση η οποία 
δεν τους ανήκει.

Και πως 

θα κλείσουμε 

το διάγγελμα 

σύντροφε 

Ντομινίκ;

Με το κλασικό μας 

σύνθημα: Προλετάριοι 

όλων των χωρών 

ενωθείτε!
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ΕΝΙΑΙΑ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΟΤΕ
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Ολομέτωπη επίθεση εναντίον 
των εργαζομένων στις πρώην ΔΕΚΟ

Η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ σε συντονισμό με τα αστικά 
ΜΜΕ έχει εξαπολύσει μία βρώμικη επίθεση εναντίον των 
εργαζομένων στις πρώην ΔΕΚΟ, παρουσιάζοντας τους 
στον ελληνικό λαό σαν τεμπέληδες , διεφθαρμένους, με 
προκλητικά μεγάλους μισθούς και σαν υπεύθυνους για τα 
ελλείμματα που παρουσιάζουν αυτές οι επιχειρήσεις . 

Η μέθοδος αυτή είναι παλιά και δοκιμασμένη, με επι-
τυχία είναι η αλήθεια, από όλες τις μέχρι σήμερα κυβερ-
νήσεις. Να διασπούν και να φέρνουν σε αντιπαράθεση 
τα διάφορα τμήματα της εργατικής τάξης μεταξύ τους 
και αυτοί ανενόχλητοι να προωθούν την πολιτική τους . 
Τους εργαζόμενους στον ιδιωτικό τομέα σε εναντίον των 
«βολεμένων», «τεμπέληδων», δημοσίων υπαλλήλων και 
των εργαζομένων στις πρώην ΔΕΚΟ, που απολαμβάνουν 
υψηλούς μισθούς και μονιμότητα. Η θεωρία δηλαδή των 
περίφημων «ρετιρέ» που πρώτο χρησιμοποίησε το ΠΑΣΟΚ 
επί Α. Παπανδρέου. Όμως δεν μένουν μόνο εκεί. Στους 
νέους εργαζόμενους με τις ελαστικές σχέσεις εργασίας 
και τους άθλιους μισθούς ενοχοποιούν τους παλιότερους 
. Στους άνεργους ενοχοποιούν όσους έχουν δουλειά και 
τους μετανάστες και πάει λέγοντας. Το «διαίρει και βασί-
λευε» αγαπημένη μέθοδος των κυβερνήσεων του κεφα-
λαίου. Γνωρίζουν ότι διασπώντας την ενότητα της εργατι-
κής τάξης και στρέφοντας το ένα τμήμα της εναντίον του 
άλλου, αυτοί θα μπορούν ανενόχλητοι να εφαρμόζουν την 
πολιτική υπέρ του κεφαλαίου. 

Επιδιώκει λοιπόν να διαβάλλει τους εργαζόμενους στις 
πρώην ΔΕΚΟ και να τους κατηγορήσει στα μάτια των άλ-
λων εργατοϋπαλλήλων του ιδιωτικού τομέα και των άλλων 
λαϊκών στρωμάτων , ώστε πιο εύκολα, χωρίς γενικότερες 
λαϊκές αντιδράσεις, να καταργήσει δικαιώματα, να περι-
κόψει μισθούς, να κάνει απολύσεις με τελικό σκοπό και 
στόχο να παραδώσει όλες αυτές τις επιχειρήσεις βορά 
στα αρπακτικά νύχια του μεγάλου κεφαλαίου.

Δεν επιτρέπεται πλέον σε κανέναν από τους εργαζόμε-
νους, άλλος εφησυχασμός και φόβος, άλλη αδράνεια και 

υποταγή, άλλη αναμονή, άλλες αυταπάτες. Δεν επιτρέπε-
ται πλέον σε κανέναν να ακουμπάει τις ελπίδες του στις 
ηγεσίες του εργοδοτικού και κυβερνητικού συνδικαλισμού 
σε ΓΣΕΕ και ΔΕΚΟ.

Η κυβέρνηση με τις ευλογίες ΕΕ, ΔΝΤ,  και την στήριξη 
των άλλων κομμάτων (ΝΔ, ΛΑ.Ο.Σ, κόμματος της Μπα-
κογιάννη),  προχωράει με κατεπείγουσες διαδικασίες 
στην παράδοση όλων αυτών των επιχειρήσεων (αστικές 
συγκοινωνίες, ΔΕΗ, ΕΛΤΑ, ΕΥΔΑΠ, ΕΥΑΘ, ΕΑΣ, ΠΥΡΚΑΛ, 
ΕΛΒΟ, ΕΑΒ και δεκάδες άλλες) και των δικαιωμάτων των 
εργαζομένων βορά στο μεγάλο κεφάλαιο. Σαν μοντέλο 
χρησιμοποιεί τον ήδη ψηφισμένο νόμο για τον ΟΣΕ. Δεν 
πρέπει να ξεγελούν κανέναν οι ελιγμοί ότι δήθεν θα αφή-
σει απέξω τις εισηγμένες στο χρηματιστήριο ΔΕΚΟ. Είναι 
ψέμα. Θέλει να αποπροσανατολίσει, να αποτρέψει τον κοι-
νό μας αγώνα. 

 Με το νέο αυτό έγκλημα ετοιμάζει νέα συντριπτικά 
πλήγματα στο λαό και τους εργαζόμενους των ΔΕΚΟ. 
Σφαγή εργατικών δικαιωμάτων σε όλες τις ΔΕΚΟ: χιλιάδες 
απολύσεις, γενίκευση των ελαστικών μορφών εργασίας, 
κατάργηση των ΣΣΕ, των ωραρίων, των κανονισμών προ-
σωπικού, δραματική μέχρι και 40% μείωση των μισθών.

Καλούμε όλους τους συναδέλφους να συσπειρωθούν 
τώρα με τις δυνάμεις του ΠΑΜΕ και να προετοιμαστούμε 
για την κλιμάκωση του αγώνα το επόμενο διάστημα.

Στον πόλεμο 
του μεγάλου κεφαλαίου 

θα απαντήσουμε 
με πόλεμο
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Χρονολόγιο γεγονότων...
Το δίμηνο Σεπτέμβρης, Οκτώβρης ήταν 

“μεστό” από σοβαρές ειδήσεις που 

αφορούν και ενδιαφέρουν τους εργα-

ζόμενους. Ας παρακολουθήσουμε μαζί, 

τα πιο σημαντικά μέσα από τα καθημε-

ρινά δελτία ενημέρωσης της ΠΕΤ - ΟΤΕ, 

δελτία με τα οποία έχουν την ευκαιρία 

να ενημερωθούν τα μέλη της Εκτελε-

στικής Επιτροπής.

*  Στη Βουλή κατατίθεται προς ψήφιση 
το νομοσχέδιο της “διά βίου κατάρ-
τισης”. Πίσω από το περιτύλιγμα των 
φανταχτερών λέξεων το ζητούμενο 
είναι ότι προσφέρεται ακόμα πιο φτη-
νό και ευέλικτο εργατικπό δυναμικό, 
εύκολα μετακινούμενο από κλάδο σε 
κλάδο και από τόπο σε τόπο, ώστε 
να διευκολύνεται η κερδοφορία και η 
ανταγωνιστικότητά του.

+  Την πρόθεσή του να υποβάλει αίτηση 
για αποχώρηση από το Χρηματιστήριο 
της Νέας Υόρκης γνωστοποίησε και 
εγγράφως η διοίκηση του ΟΤΕ. Φυσι-
κά θα ενημερωθούν οι επενδυτές για 
τον τερματισμό των υποχρεώσεών 
του στο πλαίσιο της σχετικής αμερι-
κανικής νομοθεσίας.

*  Κοντά στον έλεγχο της WIND βρί-
σκονται οι ομολογιούχοι. Η προσφο-
ρά που ετοιμάζονται να καταθέσουν 
προβλέπει ανταλλαγή ομολόγων με 
μετοχές της WIND Ελλάς, ενώ είναι 
πιθανόν κατά τις εφημερίδες να πε-
ριληφθεί και επενδυτής που θα προ-
σφέρει και κεφάλαια.

+  Άρχισαν τα ζόρικα για τους θεριακλή-
δες καθώς το υπουργείο Υγείας δη-
λώνει ότι ο νόμος για την απαγόρευ-
ση του καπνίσματος θα εφαρμοστεί 
με εντατικούς ελέγχους και επιβολή 
προστίμων, γεγονός που χαροποιεί 

τους μη καπνιστές οι οποίοι αναγκά-
ζονται να “καπνίζουν” θέλοντας και 
μη.

*  Ανοίγει η συζήτηση για τις κλαδικές 
συμβάσεις τις οποίες υπερασπίζε-
ται η ΓΣΕΕ θεωρώντας την “κόκκινη 
γραμμή”. Το μήνυμα που έστειλε 
προς το υπουργείο Εργασίας ότι δεν 
θα πρέπει να διανοηθούν να τροπο-
ποιήσουν ή να ανατρέψουν τον ισχύο-
ντα θεσμό των συμβάσεων κάνοντας 
λόγο για θύελλα συνδικαλιστικών και 
κοινωνικών αντιδράσεων.

+  Το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο 
επιχειρεί με έκθεσή του να βάλει, 
“φρένο” στα σενάρια που θέλουν την 
Ελλάδα να χρεοκοπεί. Η έκθεση δεν 
επικεντρώνεται στην περίπτωση της 
Ελλάδας, ωστόσο είναι σαφές ότι οι 
αναλυτές του ΔΝΤ προσπαθούν με 
κάθε τρόπο να ξεκαθαρίσουν ότι η 
Ελλάδα δεν αντιμετωπίζει κίνδυνο 
αναχρηματοδότησης του χρέους της.

*  Η ΓΣΕΕ εν όψει της ΔΕΘ στη συνά-
ντηση που είχε με τον πρωθυπουργό, 
ζήτησε μέτρα στήριξης των εργαζο-
μένων. Πιο συγκεκριμένα ζήτησε ένα 
νέο μείγμα οικονομικής και κοινωνι-
κής πολιτικής που θα υπερβαίνει δυ-
ναμικά το μνημόνιο και θα αποκαθιστά 
κατά προτεραιότητα τις ανάγκες των 
ανέργων, των χαμηλοσυνταξιούχων 
και της μισθωτής εργασίας στον ιδι-
ωτικό τομέα της οικονομίας. Μια πο-
λιτική που θα εξασφαλίζει ανάπτυξη 
- απασχόληση και θα αντιμετωπίζει 
το τεράστιο πρόβλημα της ανεργίας. 
Η πτώχευση των δημόσιων οικονο-
μικών δεν μπορεί να συμπαρασύρει 
την πραγματική οικονομία και τους 
ανθρώπους του μόχθου.

+  Λιτότητα, φόροι, ασφαλιστικό, κόκ-
κινο πανί για τα συνδικάτα. Μείωση 

εισοδημάτων έως 30%, αύξηση της 
φορολογίας για μισθωτούς - συνταξι-
ούχους, ύφεση, αύξηση της ανεργίας 
(1 εκατ. άνεργοι το 2011) και ριζικές 
ανατροπές στα εργασιακά και ασφα-
λιστικά δικαιώματα έχει επιφέρει το 
Μνημόνιο της τρόικας.

*  Εντείνεται ο ανταγωνισμός στη στα-
θερή τηλεφωνία και των υπηρεσιών 
internet, όπου οι περισσότερες εται-
ρείες βλέπουν τα κέρδη τους να μει-
ώνονται, είτε συνεχίζουν να παρουσι-
άζουν υψηλές ζημίες. Αυτός είναι και 
ο λόγος που το ενδεχόμενο να υπάρ-
ξει νέος κύκλος συγκέντρωσης των 
εταιρειών θεωρείται αρκετά πιθανό.

+  ΔΕΘ στα χρόνια της τρόικας. Με 
άδειο καλάθι ανεβαίνει στη Θεσσαλο-
νίκη ο πρωθυπουργός. Τα συνδικάτα 
αντιδρούν δυναμικά. Δείτε σε άλλη 
σελίδα του περιοδικού μας το σχετι-
κό ρεπορτάζ.

*  Ενεργοποιώντας την απόφαση του 
Δ.Σ. της ΟΜΕ - ΟΤΕ από τις 15 Ιουλί-
ου, προχωρεί σε 24ωρη πανελλαδική 
απεργία την Τετάρτη 29 Σεπτεμβρίου 
μετά τις προσχηματικές και συνεχείς 
αρνήσεις της διοίκησης να προσέλθει 
στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων 
για τη Συλλογική Σύμβαση Εργασίας.

+  Είκοσι έξι χρόνια πίσω γυρνά η αγο-
ραστική δύναμη όσων αμείβονται με 
τον κατώτατο μισθό, ενώ η ανεργία 
“επιστρέφει” στα επίπεδα του 1960, 
αποκαλύπτει στην ετήσια έκθεση για 
την ελληνική οικονομία του ΙΝΕ της 
ΓΣΕΕ και της ΑΔΕΔΥ. Στην έκθεση το-
νίζεται με έμφαση ότι αν δεν αλλάξει 
το μείγμα της οικονομικής πολιτικής, 
το μέλλον προβλέπεται ζοφερό, με 
νέα λουκέτα στις επιχειρήσεις, αύξη-
ση της ανεργίας και... επέλαση των 
ευέλικτων μορφών απασχόλησης.
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*  Ευσεβείς πόθους εκφράζει σε ομιλία 
του στη Θεσσαλονίκη ο τότε πρόε-
δρος και διευθύνων σύμβουλος του 
ΟΤΕ Παναγής Βουρλούμης προαναγ-
γέλλοντας τη μείωση του εργασιακού 
κόστους στον Οργανισμό. Και πώς θα 
μπορούσε να συμβεί αυτό; Μα, με νέο 
εργασιακό καθεστώς, καταργώντας 
τους όρους της χρονολογούμενης 
από το 1999 συλλογικής σύμβασης 
που αφορούν σε χρονοεπιδόματα και 
“ωριμάνσεις”. Ευτυχώς ο κ. πρόε-
δρος έφυγε από τον ΟΤΕ χωρίς να 
προλάβει να υλοποιήσει τα σχέδιά 
του.

+  Πρόβλημα ρευστότητας αντιμετωπί-
ζει ο ΟΑΕΔ εξαιτίας της αύξησης των 
απολύσεων και της διείσδυσης της 
ανεργίας σε νέες επαγγελματικές 
ομάδες. Και τα golden boys “στήνο-
νται” στην ουρά για το επίδομα προ-
κειμένου να εισπράξουν το κάποτε 
αξιοκαταφρόνητο γι’ αυτούς ποσό 
των 454 ευρώ. Το προφίλ του νέου 
άνεργου είναι ηλικίας 43 ετών και 
πάνω, έχει μια προϋπηρεσία γύρω 
στα 18 με 20 χρόνια κι ένα νέο πα-
κέτο αποδοχών που ξεπερνούσε τα 
80.000 ευρώ.

*  Το Πρωτοδικείο μονιμοποιεί τους 
σταζιέρ. Απόφασή του δικαιώνει 
όσους δούλευαν στο υπουργείο Ερ-
γασίας με το αιτιολογικό ότι “εργά-
ζονταν και δεν μαθήτευαν. Άνοιξε 
έτσι ο δρόμος για τη μονιμοποίηση 
δεκάδων χιλιάδων εργαζομένων που 
απασχολούνταν εδώ και χρόνια στο 
δημόσιο και στους Οργανισμούς Το-
πικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) υπό το 
“πέπλο” της μαθητείας.

+  Τι χειμώνας βαρύς! Πριν καλά καλά οι 
Έλληνες προλάβουν να αφομοιώσουν 
τα πρώτα μέτρα του Μνημονίου , κα-
λούνται τώρα να βρεθούν αντιμέτωποι 
με τα... δεύτερα. Το εισόδημά τους - 
ειδικά των δημοσίων υπαλλήλων έχει 
ήδη υποστεί μείωση που φτάνει στο 

20% ενώ το μέλλον δεν προμηνύεται 
αισιόδοξο.

*  Σύναξη στα 70 προβλέπει το νέο 
σχέδιο της Κομισιόν στην “Πράσινη 
Βίβλο”. Προς το παρόν δεν υπάρχουν 
στον ορίζοντα σχέδια για κάτι τέτοιο 
αλλά κανείς δεν γνωρίζει αν θα κλη-
θούμε σε νέες αλλαγές με στόχο τη 
ριζική αναμόρφωση του συνταξιοδοτι-
κού συστήματος. Και αυτό δεν αφορά 
πια μόνο την Ελλάδα αλλά και όλα 
τα κράτη - μέλη της Ε.Ε. Η Κομισιόν 
ασκεί ασφυκτικές πολιτικές πιέσεις 
για περαιτέρω “ψαλίδισμα” των συ-
ντάξεων.

+  Κόβονται από τα βαρέα 250.000 
εργαζόμενοι. Σε όσα επαγγέλματα 
βγούν από τη λίστα θα αυξηθούν τα 
όρια ηλικίας κατά μια 5ετία. Το επι-
καιροποιημένο Μνημόνιο προβλέπει 
με σαφήνεια πως η λίστα των εν λόγω 
επαγγελμάτων θα καλύπτει μέχρι και 
το 10% του εργατικού δυναμικού.

*  Η Παγκόσμια Τράπεζα εκτιμά ότι 
πάνω από 60.000.000 άνθρωποι μπο-
ρεί να οδηγηθούν σε ακραίες συνθή-
κες φτώχειας στις χώρες με χαμηλά 
εισοδήματα. Ο “Διεθνής Οργανισμός 
Εργασίας” εκτιμά ότι οι άνεργοι αυτή 
τη στιγμή εξαιτίας της παγκόσμιας 
χρηματοπιστωτικής κρίσης και της 
επακόλουθης ύφεσης είναι περισσό-
τεροι από 34.000.000 άνθρωποι. SOS 
από τη διεθνή διάσκεψη κορυφής του 
Όσλο. Η ανεργία απειλεί την κοινω-
νική συνοχή. Αυτό, ίσως, έκανε τον 
Ντομινίκ Στρος Καν να ταχθεί υπέρ 
της παράτασης των προγραμμάτων 
στήριξης των οικονομιών, παρά τον 
κίνδυνο αύξησης του χρέους.

+  Με νέα επεισόδια συνεχίζεται η κό-
ντρα της ΟΜΕ - ΟΤΕ με τη διοίκηση του 
ΟΤΕ χωρίς να υπάρχει κανένα σημάδι 
για επανέναρξη των διαπραγματεύ-
σεων για τη νέα Συλλογική Σύμβαση 
Εργασίας σε μια περίοδο μεταβατική, 

καθώς επίκειται η αλλαγή του προέ-
δρου και διευθύνοντος συμβούλου. Η 
Ομοσπονδία έχει προκηρύξει για τις 
14/10 τρίωρη στάση εργασίας.

*  Σενάρια για παράταση του χρόνου 
στήριξης της ελληνικής οικονομίας 
- ως και επτά χρόνια μετά το 2013 - 
μελετούν στο επιτελείο του Όλι Ρεν, 
στις Βρυξέλλες καθώς κυριαρχούν 
φόβοι για την αδυναμία εκπλήρωσης 
των σκληρών όρων του Μνημονίου 
μέσα στο καθορισμένο χρονοδιά-
γραμμα.

+  Το 2011 θα είναι η χειρότερη χρονιά 
της κρίσης με εκτίναξη της ανεργίας, 
μαζικές απολύσεις και πολλά λουκέ-
τα προβλέπει το ΙΝΕ - ΓΣΕΕ. Θα χρει-
αστούν πολλά χρόνια για να επιστρέ-
ψουμε στα προ της κρίσης επίπεδα 
αν δεν... αλλάξει η ακολουθούμενη 
πολιτική. Αυτά είναι τα άσχημα νέα...

*  Αποκαλυπτικά είναι τα στοιχεία του 
Σώματος Επιθεωρήσεων Εργασίας 
για τις προσλήψεις και τα είδη των 
συμβάσεων εργασίας που υπογράφη-
καν στο 8μηνο Ιανουαρίου - Αυγού-
στου. Με ευέλικτες συμβάσεις η μια 
στις δυο προσλήψεις. Ανατροπή στο 
εργασιακό καθεστώς έφερε η κρίση. 
Κάτω των 900 ευρώ οι αμοιβές για 
δυο στους τρεις εργαζόμενους με 
προσωρινή απασχόληση.

+  Η πείνα χτυπάει τους ανθρώπους 
της διπλανής πόρτας. Η οικονομική 
κρίση, η ανεργία και η απουσία ολο-
κληρωμένης κοινωνικής πολιτικής, 
οδηγούν όλο και περισσότερο ευρύ-
τερες κοινωνικές ομάδες οι οποίες 
δεν μπορούν να ανταπεξέλθουν στη 
δύσκολη καθημερινότητα, στις δω-
ρεάν παροχές των δήμων και της 
Εκκλησίας, ειδικά όσον αφορά στη 
σήτισή τους Στην πρωτεύουσα ο 
αριθμός των συσσιτίων που παρέχει 
ο δήμος Αθηναίων σε απόρους έχει 
σχεδόν διπλασιαστεί τους τελευταί-

συνέχεια στη σελ. 34
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ους μήνες. Μεγάλες αλήθειες που 
τσακίζουν...

*  Συμφωνία πλαίσιο στα εργασιακά με 
τα συνδικάτα επιχειρεί η νέα υπουρ-
γός Εργασίας Λούκα Κατσέλη σε μια 
προσπάθεια αποκατάστασης των 
σχέσεων του υπουργείου Εργασίας 
με τη ΓΣΕΕ που είχαν διαταραχθεί 
με τον προκάτοχό της με αφορμή 
το Ασφαλιστικό και τις εργασιακές 
σχέσεις. Αιχμή του δόρατος ο Οργα-
νισμός Μεσολάβησης και Διαιτησίας 
προκειμένου να μην αποδυναμωθεί 
η ισχύς των συλλογικών συμβάσεων 
εργασίας.

+  Ομολογία - σοκ Πάγκαλου για το “πού 
πήγαν τα λεφτά”: Τα φάγαμε μαζί με 
προσλήψεις. “Σας διορίζαμε για χρό-
νια, τα φάγαμε μαζί, ακολουθώντας 
μια πρακτική αθλιότητας, εξαγοράς 
και διασπάθησης του δημοσίου χρή-
ματος”, απάντησε ο αντιπρόεδρος 
της κυβέρνησης στη Βουλή για το 
πού πήγαν τα λεφτά.

*  Πτώση 20% στα έσοδα της κινητής 
τηλεφωνίας το τρίτο τρίμηνο. Σε 12% 
ανέρχονται οι απώλειες της Cosmote, 
της Vodafone και Wind από την ταυ-
τοποίηση των κινητών.

+  “Manager της χρονιάς” ο διευθύνων 
σύμβουλος της Cosmote Μ. Τσαμάζ 
στο πλαίσιο του 12ου Διεθνούς Συ-
νεδρίου Τηλεπικοινωνιών Intracom 
World, επιχειρήσεων και στελεχών 
του κλάδου ηλεκτρονικών επικοινω-
νιών. Προς το τέλος του Οκτώβρη 
ανακοινώνεται η τοποθέτησή του στη 
θέση του προέδρου και διευθύνο-
ντος συμβούλου του ΟΤΕ. Ρεπορτάζ 
από την τοποθέτησή του καθώς και 
μικρό βιογραφικό θα βρείτε σε άλλη 
σε άλλη σελίδα του περιοδικού που 
κρατάτε στα χέρια σας.

*  Σφοδρή αντίδραση προκάλεσε η από-
φαση της ολομέλειας του ΣτΕ να ακυ-

ρώσει τα πρόστιμα ύψους 76 εκατ. 
και 7,3 εκατ. ευρώ που επέβαλε η 
Αρχή Προστασίας Απορρήτου των 
Επικοινωνιών (ΑΔΑΕ) στις Vodafone 
και Ericson για την υπόθεση των υπο-
κλοπών. Η απόφαση ελήφθη με την 
αιτιολογία ότι η ΑΔΑΕ δεν πήρε τις 
αποφάσεις της σε δημόσια συνεδρί-
αση. Αν είναι δυνατόν...

+  Το δικό του δίκτυο οπτικών ινών ξεκί-
νησε ο ΟΤΕ υποσχόμενος στους συν-
δρομητές του ότι οι ταχύτατες λήψεις 
δεδομένων θα φτάνουν τα 50 Mbps. 
Οι εργασίες έχουν ήδη ξεκινήσει 
στους δήμους Ζωγράφου, στην Ατ-
τική, Αλεξανδρούπολης, Κομοτηνής 
και Ξάνθης στη Θράκη και Σερρών 
στη Μακεδονία, ενώ με την ολοκλή-
ρωσή τους θα καλύπτονται 125.000 
πελάτες του ΟΤΕ, επιχειρήσεις και 
οικιακοί χρήστες.

*  Με διαδικασίες εξπρές προχωρεί η 
έκδοση της υπουργικής απόφασης 
που θα προβλέπει ότι οι επιχειρη-
σιακές συμβάσεις θα υπερισχύσουν 
των κλαδικών σε επιχειρήσεις που 
αντιμετωπίζουν προβλήματα βιωσιμό-
τητας.

+  Άκυρη και καταχρηστική έκρινε ο 
Άρειος Πάγος με απόφασή του την 
απόλυση 28χρονου τεχνίτη ποδηλά-
των, η σύμβαση του οποίου καταγ-
γέλθηκε, λόγω της έντονης, νόμιμης 
συνδικαλιστικής δράσης που είχε 
αναπτύξει ως απλό μέλος επιχει-
ρησιακού σωματείου. Ειδικότερα ο 
τεχνίτης ποδηλάτων προσελήφθη το 
2001 με σύμβαση εξαρτώμενης ερ-
γασίας αορίστου χρόνου, ενώ ήταν 
από τα ιδρυτικά μέλη επιχειρησιακού 
σωματείου, χωρίς όμως να έχει ποτέ 
εκλεγεί στο Διοικητικό Συμβούλιο.

*  Η ανεργία σκοτώνει... Με αύξηση της 
θνησιμότητας κατά 20% έως 25% 
εκτιμούν οι ειδικοί ότι συνδέεται η 
ανεργία καθώς συνοδεύεται από 

ψυχικές διαταραχές, προβλήματα 
εθισμού αλλά και υιοθέτηση μη υγι-
εινών συνηθειών (διατροφή χαμηλής 
ποιότητας, κατανάλωση καπνού και 
αλκοόλ) που έχουν σοβαρές επιπτώ-
σεις στην υγεία και αποτελούν κατ’ 
εξοχήν παράγοντες κινδύνου για μια 
σειρά από νοσήματα, όπως τα καρδι-
οαγγειακά.

+  Λουκέτο στην “Απογευματινή”. Οι 
130 εργαζόμενοί της είδαν, με τη 
συμπλήρωση 58 χρόνων λειτουργίας 
της εφημερίδας τους, τον εργοδό-
τη να “κατεβάζει τα ρολά”. Η “Απο-
γευματινή” είναι το πρώτο θύμα της 
κρίσης στον Τύπο, τώρα που οι ερ-
γολάβοι δεν χρειάζονται πια τα ΜΜΕ 
που τους εξασφάλιζαν την προωθητι-
κή για τις άλλες επιχειρήσεις τους, 
επιρροή. Θα ακολουθήσει λίγο αργό-
τερα και το ΒΗΜΑ.

*  Εξώδικα για απλήρωτους λογαρια-
σμούς. Το 25% των νοικοκυριών δεν 
πληρώνει, ενώ το 12% το ρεύμα. Η 
κρίση χτύπησε για τα καλά τις πόρτες 
των νοικοκυριών...

+  Η πρώτη επιχειρησιακή σύμβαση κάτω 
από την Εθνική Συλλογική Σύμβαση, 
υπεγράφη από εταιρεία security που 
παρέχει έργο στον ΗΣΑΠ. “Κατάπτυ-
στη” τη χαρακτηρίζει η Ομοσπονδία 
Ιδιωτικών Υπαλλήλων, τονίζοντας 
ότι αυτό δείχνει “πού μπορούν να 
φτάσουν στημένοι “συνδικαλιστές” 
δρώντας ως η πέμπτη φάλαγγα εντός 
του συνδικαλιστικού κινήματος. Για 
επαίσχυντη σύμβαση που δεν παρά-
γει κανένα αποτέλεσμα καθώς όλοι 
οι εργαζόμενοι καλύπτονται από την 
κλαδική σύμβαση και την ΕΓΣΣΕ κάνει 
λόγο η ΓΣΕΕ και καλεί με επιστολή 
της την εταιρεία G45 και το σωματείο 
εργαζομένων “την άμεση ακύρωση 
των παράνομων μισθολογικών όρων 
της επιχειρησιακής ΣΣΕ που υπογρά-
ψατε”.


